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SUOMIJOS DIPLO­
MATAI ŠMPAVO
ANGLAM MASKVOJ

18 d. gruodžio iš Helsinkio 
pranešė, kad “800 raudonarmie­
čių sukilo prieš savo vyriausy- 

, bę”.
Bet toms zaunoms jau nei 

buržuazinė spauda netiki. Vakar 
Chicagos “Daily News” pripaži­
no, kad tokie pranešimai niekad 
nebuvo pasitvirtinę.

Tokios zaunos giliuoju lik 
“Naujienoms”, “Draugui” ir 
“Vienybei”:

Maskva, gruod. 19. — Sovietų 
vyriausybės laikraštis kalbėda­
mas apie suomius baltagvardie­
čius iškėlė viešumon faktą, kad

į Anglijos karinę bazę prieš So­
vietų Sąjungą, bet ir patys šni- 
pavo anglų imperialistam prisi­
dengę “diplomatų” pareigom.

Laikraštis smulkmeningai nu-

Vakar, po pietų, per Švediją ir 
Daniją gauta žinių, kad šiauri­
nėj Finlandijoj Raudonoji Ar­
mija veja baltuosius visu fron­

tui.
Centraliniam fronte Raudono­

ji Armija privertė finus trauk­
tis ties Kuolajarvi.

Ir tėmykit, tęs žinios ne iš 
Maskvos, bet iš Stockhohno ir 
Kopenhageno, kurie pritaria 
baltgvardiečiams!

joj ir Suomijos vyriausybės var­
du siuntė į Sovietų Sąjungą suo­
mius ir anglus šnipus ir žaloto­
jus, sako:

“Dar tik aną savaitę tūlas suo­
mis diplomatas Holsli pasirodė 
Genevos debatorių draugijos su­
eigoj (Tautų Lygoj), pasivadi­
nęs “Suomijos atstovu.” Holsli 
vardas atgaivina daug senų pri­
siminimų.”

RAUDONOJI ARMIJA PASIEKĖ 
GEIŽKELĮ, JUNGIANTĮ PIETINE 
DALĮ SUOMIJOS SU ŠVEDIJA

PARYŽIUS, gruod. 19. — 
Anglijos ir Francijos bendras 
karinis štabas vakarykščiam 
posėdyje Francijoj, dalyvau­
jant Chamberlain ui ir Dala- 
dierui, nutarė duoti suomių 
baltagvardiečiam “moralę ir 
medžiaginę” paramą.

donarmiečių dalis. Jinai pradč-

tų rubežiaus, siekias! Gulu mies­
telio ant Bothnijos užlajos kran-

nepaprastai sunkaus neatsiliks,

Anot laikraščio,

Estijos Armijos Vyriau- ^inai Da,vė Sunki« Raudonoji Armija Be
. v, . .. _ _ Smūgių Japonam c n .

. — -------3 Šiaurės Fronte 1 v -

Kopenhagen, gruod. 19. — So­
vietų motorizuota kariuomenė

nanti perkirs Suomiją pusiau.

iš Kirkenes praneša, raudon-

mylios pietvakariuose. Iš čia vie­
na raudonarmiečių dalis žygiuo­
ja tiesiai į pietus, Greensfors

Amerika Duoda 
Suomiam Baltagvar­
diečiam Lėktuvų

Washingtonas, gruodžio 19.—

torius Charles Edison vakar pa-

Dabar suprantama, kodėl Hel­
sinkio klika meluoja dar dau­
giau ir kodėl Anglija taip ner- 
vuojasi.

Anglijos vyriausias propagan­
distas Amerikoj " yra Alfred 
Duff-Cooper. Vakar jis sakė pra­
kalbą Bridgeport, Conn., ir pri­
pažino: “Anglija nėra karo slo- 

\vyj su Rusija, bet Finlandijai ji 
4,pade(ku kiek lik jos spėkos ne­

ša”.
Formaliai nekariauja, o fakti- 

n*ti Kariauja iš visų spėkų.

guravo anglų-suomių šnipų by­
loj Maskvoje 1927 melais.

Toje byloje, kaip žinome, bu­
vo parodyta, kad Suomijos ne­
priklausomybė Anglijos impe­
rialistų saujoje ir kad anglai, o

kis.
Vėliau sekusios bylos dar dau­

giau suomių “diplomatų” paro­
dė Anglijos šnipų rolėse Sovietų

Smarkiai sugadino Anglijos 
ponų kraują darbietis J. Wed­
gewood, kuris liberalų dienraš- 
lyj “News Cronicle” parašė, jog 
Mannerheimas yra budelis ir 
jog tas budelis valdo Finlandiją.

Wedgewood griežtai pasisako, 
prieš Helsinkio kliką.

J Anglijos darbiečių tarpe to- 
kių kaip Wedgewood yra ma­
žai. Bet už tai jie verti dar di­
desnės pagarbos.

Argentinos Socialis­
tai Sveikina 
Sovietiją

Jei tik kairioji sriovė butų ge­
riau prisirengus prie SLA no­
minacijų, lai demonstracija 
prieš seną tvarką butų išėjus vi­
sai nebloga.

štai 169 kuopoj, Ambridge. 
Pa., J. Miliauskas gavo 15 balsų, 
Laukaitis 4, o Bagočius nieko. Į 
sekretorius K. Michelsonas gavo 
16 balsų, o Vinikas tik 3.

Į iždo globėjus P. Dargis gavo 
net 18 balsų.

sias Vadas Atrėmė 
Imperialistų Melus Chungking, !grd. 19. — Kini-

Sustojimo Eina Centro 
Ir Siaurės Fronte

svarbaus gelžkelių mazgo.
Stockhohno pranešimas sako, 

treti raudonarmiečiai sulaužė 
baltagvardiečių pasipriešinimą

miam baltagvardiečiam duoda­
ma 44 vėliausio Brewster tipo 
bombanešiai.

Edisonas patvirtino ir kitą 
pranešimą, būtent, kad suomiai 
baltagvardiečiai užsisakė amu-

090,900.
Tallinas, gruod. 19. — Estijos 

armijos vyriausias vadas gen. 
Laidoner per radio pasakė tau­
tai kalbą. Jisai nuneigė užsienio 
imperialistų tyčia leidžiamus 
gandus, buk Sovietų Sąjunga

to, Hupeh provincijoj.
Susirėmimo metu japonai ne­

teko 890 kareivių. Kinai pagrobė 
126 šautuvus ir 24 lengvus kul-

Leningradas, gruodžio 19. <— 
?ningrado karinės srities štabo

kilometrų.

vimus.
netoli

niemi, kur tikisi susitikti su at­
vykstančia iš šiaurės Arkliko 
vieškeliu kohimna.

Iš Rovaniemi palieka apie 40
llankowo, kinai nudėjo 200 ja­
ponų ir nužygiavo 15 kilomet-

Suomių Senosios Vyriau­
sybės Kai Kurie Nariai 
Jau Paryžiuje

Sąjunga kuo geriausi. Gen. Lai- 
doner nesenai .'..uvo nuvykęs Į 
Maskvą ir kalbėjosi su Raudo­
nosios Armijos žymiausiais va­
dais, su vyriausybės aukštais pa­
reigūnais ir išvažiuosiant pasi­
matė su Stalinu.

“Ir nė man, nė per mane vy-

mė iš prlešcf ŽTankas, 2 kanuo- 
les ir I kulkosvaidžius.

Bothnia užlajos.
Apžvalginis judėjimas, kar­

tais pnrejįj.luą.j.irjilerijos apšau­
dymu, eina kituose sektoriuose.

Raudintoji Armija kerta Suo­
miją dviejose vietose. Toliau į 
pietus nuo viršuj minėtų mies­
tų eina skersai kraštą kita rau­

Buenos Aires, gruod. 19 d. — 
Masiniam mitinge Benito Maria- 
netti, vienas iš žymiausių vadų 
Argentinos Socialistų Darbinin­
kų Partijos, didžiavosi Sovietų 
Sąjunga ir karštai sveikino Ar­
gentinos Komunistų Partiją, 
kaip brolišką partiją klesų ko­
voje.

“Socialistų Darbininkų Parti­
ja,” sakė Marianetli, “vienintelė 
socialistinė partija pasaulyje, 
kuri išlaikė socializmo presly- 
žių, nes jinai niekad nemanė, 
kad socializmas galimas sukur-

ses nestatė naujų reikalavimų,”

SSSR.”

O kam dabar pritaria rusai 
\ caristai, kurie gyvena Paryžiu-
' je—baltąjai Finlandijai, ar So­

vietams?
Kalba generolas N. Baekmet- 

jevas, kuris pasisako turįs dva­
rų Finlandijoj.

Jo dvareliai Rusijoje senai 
valstiečių nuosavybė. Už tai jis 
visais dantimis įsikandęs į Man- 
nerheimo skvernus. Finų darbi­
ninkų jis nekenčia, bet “socia­
listai” Tanneriai ir generolai 
Mannerheimai jam tikri mesijo- 
šiai. .

COLOMBIA IR VENEZUELA 
PASIRAŠĖ NEPUOLIMO 
SUTARTĮ.

si tarti kai kuriais klausimais, iš­
plaukusiais iš savitarpinio apsi­
gynimo pakto. Anot generolo. 
Sovietų Sąjunga patenkino visus 
jo iškeltus klausimus.

“Tai įrodymas, kad Sovietų 
Sąjunga iš Estijos nieko daugiau 
nereikalauja, kaip tiktai gražaus 
sugyvenimo ir užtikrinimo ne­
priklausomybės .abiem šalim,” 
darė išvadą generolas, kurią bai­
gė tokiais žodžiais: “Dabar, kai 
mes turim talkininku tokį kai­
myną, kaip Sovietų Sąjunga, ga­
lim būti tikri, kad joks imperia­
listinis priešas nedrys Estiją už­
pulti.”

Hooveris Pasiuntė 
Baltagvardiečiam 
100,000 Dolerių

New Yorkas, gruod. 19.—1 
vęs Jungtinių Valstijų preziden­
tas Herbert Hoover pasiuntė 
$100,090 suomių baltagvardie­
čiam, kurie dabar degina Suomi­

Bu­

Leningradas, gruod. 19. — So­
vietų kariuomenė nesulaikomai 
eina skersai Suomiją linkui Bo­
thnia užlajos, sako Leningrado 
karinės srities štabo komunika-

Pinigus Hoover pasiuntė var­
du Risto Ryti, kuris save dar va­
dina “Suomijos valdžios premje­
ru.” Pranešimas betgi nepasako 
į kur tuos pinigus jisai pasiuntė. 
Kaip jau žinia, Helsingforse bal­
tagvardiečių “valdžios” jau se­
nai nebėra. Esama davinių, kad

Kituose sektoriuose susirėmi­
mai nežymus. Suomiai balta­
gvardiečiai pasitraukdami iš Sal- 
mijarvi sudegino suomių gyven­
tojų visus trobesius ir gyvento­
jus prievarta išsivarė. Užsienio 
koncesionierių mūrinius Irobė-

tę švedijon. Hooveris aiškinasi,

pinuti nukentėjusių nuo karo.

žė langus.

Rcoseveltas Aptars 
“Graf Spee” Nuskandini- 
mo Klausimų

Bogota. Colombia. — Užsienio 
reikalų ministerial Colombia ir 
Venezuela respublikų. Pietinėj 
Amerikoj, vakar pasirašė nepuo­
limo sutartį. Tai pirma tokia su-

Amerikos valstybių.

KANADA IŠSIUNTĖ EUROPON 
PIRMUS BURIUS 
KARIUOMENĖS.

Puikų atsišaukimą išleido Is­
panijos Komunistų Partija, ku­
riai dabar tenka veikti nelegaliai, 

.y-Po atsišaukimu pasirašo Jose 
Diaz ir Dolores Ibarruri.

Dalis to atsišaukimo tilps 
“Vilnies” kalėdiniam numery j.

ANGLIJOS DARBO UNIJOS REIKALAI!
JA GREIČIAUSIAI BAIGTI KARį

RAGINA DARBININKUS RENGTIS PRIE PAŠALINIMO 
CHAMBERLAINO VYRIAUSYBĖS. KURIĄ SKAITO 

TAIKOS IR DARBININKŲ PRIEŠU.

Londonas. — šiomis dieno­
mis, kaip rašo laikraščiai, neku­
riam Anglijos uoste išsodinta 
pirmieji būriai Kanados karei­
vių, atsiųstų kariauti už Angli­
jos imperialistų plėšikiškus in­
teresus.

Admirolas Nomura paskendo 
šypsenose, besikalbėdamas su 
Amerikos ambasadorium J. 
Grew. Ta Japonija tokia caca. 
kąd didesnės cacos pasaulyj nė­
ra.

Aišku, Japonija duos Ameri­
kai koncesijų. Bet kaip su Kini­
ja? —L. Pruseika.

ĮORASį
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—debesuota ir šalčiau, gali būti 
sniego. Temperatūra nukris iki 
32 laipsnių. Saulė teka 7:1 I, lei­
džiasi 4:21.

Londonas, gruod. 19.—Clyde­
side mieste įvykusi darbininkų 
konferencija, kaip sakoma, su­
purtė Anglijos valdančiąją klesą. 
Konferencijoj aiškiausia parei­
kalauta baigti karą, kurį pripa­
žino imperialistiniu karu.

Kalbamą konferenciją sušau­
kė Glasgowo unijų centralinė ta­
ryba. Dalyvavo 140 delegatų, at­
stovavusių virš 100 tuksiančių 
organizuotų darbininkų, didelėj 
didžiumoj laivų statytojus.

Rezoliucijoj pasakyta: “šitas 
karas nėra už laisvę ar už demo­
kratiją karas, bet karas imperia­
listinio antagonizmo, kuriame 
darbininkams nepridera daly­
vauti.” Dėlto rezoliucija griež­
čiausia reikalauja, kad vyriausy- .... , 

|bė sulaikytii tą plėšikišką karą darbininkus.-

Spėja, kad Anglijos 
Sužeistas Laivas 
Nuskendęs

Buenos Aires, grd. 19.—Loty­
nų Amerikos respublikose spė­
liojama, bene bus nuskendęs an­
glų šarvuotlaivis “Exeter”, kuris 
su kitais dviem kariniais laivais 
per 11 valandų kovėsi su vienu 
vokiečių laivu “Graf Spee”.
Kaip žinia, “Exeter” buvo sun-

Washingtonas. — Prez. Roo- 
sevellas šaukia kaip šiandien mi- 
nisterių kabineto posėdį, kad ap­
tarti kariaujančių šalių karinių

Paryžius. - Pastaromis die­
nomis pradėjo Paryžiuje rodytis 
kai kurie aukštį^en0S»osi!iMTonri'ų 
vyriausybės nariai. Dėl štlpran- 
tamų priežasčių spauda jų var­
dų nepaduoda, tačiau skelbia su 
jais turėtus pasikalbėjimus.

korespondentui, kad “rusai nu­
stoję bombarduoti Helsingforsą 
ir kitus atvirus miestus dėlto, 
nes Risto Ryti ‘valdžia’ tuose 
miestuose apgyvendino rusus 
belaisvius.” Bet kai kitas kores­
pondentas Įtikinančiai parodė, 
kad vargiai jie turi porą tuzinų 
raudonarmiečių belaisvių, tai

kreipęs plaukė prisiglausti į Ar­
gentinos uostą Bahia Blanca.

Bet ir po šiai dienai tenai ncat- 
plaukęs. Argentinos vyriausy­
bė išsiuntė lėktuvus jo j ieškoti. 
Lėktuvai sugryžę sakė, niekur 
nepastebėję. Kai kas spėja, kad 
laivas gal nuplaukė kur kitur. 
Tačiau iki šiol iš niekur negau­
ta žinių, kad bent kur jisai butų 
buvęs pastebėtas.

traukė su spaudos atstovais pa­
sikalbėjimą.

VOKIEČIAI PATYS NUSKAN­
DINĘ) PUOŠNŲ LAIVĄ “CO­

LUMBUS”.

Norfolk, Va., gruodžio 19.— 
Jungtinių Valstijų kruizeris 
“Tuscaloosa” radiografavo, kad 
truputį daugiau kaip 300 mylių 
nuo Amerikos krantų nuskendo 
vokiečių puošnus keleivinis lai­
vas “Columbus”, virš 32 tūks­
tančių tonų talpos.

Su dideliu kroviniu aliejaus 
laivas išplaukė iš Meksikos uos­
to Vera Cruz praeitą ketvirta­
dienį. “Tuscaloosa” kapitonas 
esąs tikras, kad “Columbusą” 
nuskandinus jo paties įgula, kad 
nepatekti į anglų nagus, kurių 
karinis laivas sekė nuskandin­
tąjį. “Tuscaloosa” parsiveža lai­
vo įgulą.

Japonija Ketina
Nespirt Amerikiečių

Kaip jau žinia, Panamos kon- j Kinijos___
ferencija Įsiėmė prez. Rooseyel-1 Tokio, gruod. 19. — Japoni- 
lo pasiūlymą, kuriuo įsteigta jos užsienio reikalų ministeris 
neutralis zonas Lotynų ir šiau- į Nomura painformavo Amerikos 
rėš Ameriką krantais, 399 mylių Ambasadorių Joseph Grew, kad 
platumu. 1 .. ..

Kalbamam zone uždrausta ka-

saužudišką nuskandinimą, “Graf

1X<<11I<<111<<I I l Z.11I1V UMH <UIO<« ix<< 
ir padėtų atsteigli tautų tarpe liaujančių šalių karo laivam už­
taiką.

Rezoliucija priminus, kad An­
glijoj ir Francijoj puolama de­
mokratinės teisės ir bloginama 
darbininkų sąlygos, sako: “Kon­
ferencija būdama įsitikinus, kad 
Chamberlaino vyriausybė yra 
priešu taikos ir darbininkų kle- 
sos, atsišaukia į darbininkus ir 
unijinį judėjimą nutraukti ry­
šius su dabartine vyriausybe, 
kad paruošt galimybę pašalini­
mui jos, idant galėjus kuo grei­
čiausia atsteigti taiką liuesą nuo 
kapitalistinių bacilų.”

Konferencijos pirmininkas ir 
Glasgowo unijų tarybos prezi­
dentas Arthur Brady pareiškė, 
kad jisai žiūrėsiąs, idant rezo­
liucija pasiektų, visus Anglijos

puldinėti. Bet štai Anglijos trys 
kariniai laivai tą tarimą ignora­
vo ir aną savaitę prie Urugva­
jaus užpuolė vieną vokiečių lai-

Alkanos Minios Pačios 
Pasiėmė Ryžių iš 
Šanchajaus Sandėlių

Į japonai pasiruošia atidaryti A- 
merikos bizniui Yangtze upėj 
kelią. Atidarymui kelio data bet­
gi nepažymėta. Ministeris esą 
dar pažadėjęs, kad nemėgins iš­
mušti Amerikos interesų iš Ki­
nijos. •

Yangtze upė buvo ir tebėra 
svarbiausia bizniui susisiekimo 
linija. Nuo 1937 metų tąja lini-

šanchai. — Alkanos kinų mi­
nios užpuolė ryžių sandėlius 
Šanchajuje ir duris išmųšusios 
pasiėmė sau reikalingo maisto.

Japonų įsteigta neva kinų 
valdžios policija be atodairos 
šaudė alkanus žmones. Nemažai 
užmušta ir sužeista.

Meksikos Aliejaus
ja naudojasi vieni japonai ir tuo Darbininkai Gauną Apie 
stumia laukan iš šiaurinių Kini- ‘ n
jos provincijų kitų šalių impe­
rialistinius interesus.

Nomura ir Amerikos ambasa­
dorius ilgai konferavo. Daugiau­
sia kalbėjo prekybos atnaujini­
mo reikalais. Sausio 26 pasibai­
gia senoji Amerikos prekybos 
sutartis su japonais. Japonų 
spauda teigia, konferencija bu­
vus “konstruktyvė” ir esą ga­
lima tikėtis “naujos krypties. Ja- 

I ponijos-Amerikos santykiuose.”

Tris Milionus Bonusų

Meksikos Miestas. — Paskuti­
nę šių melų dieną Meksikos alie­
jaus darbininkai gaus bonusų 
$2,600,000 sumoje.

Aliejaus industrija dabar kon­
troliuojama darbininkų unijų. 
Iki metai prieš tai ją kontrolia­
vo užsienio imperialistiniai kon- 
cesionieriai. Vyriausybė konce- 
sionierius nusavino su atlygini­
mu už investuotus pinigus.

1



Puslapis Antras. VILNIS Gruodžio 20 d., 1939 m., No. 298.

“VILNIS”
(The Surae)

LITHUANIAN LABOR DAILY
‘ubHshed daily except Sunday, and on every Friday 
ogether with the regular edition is included an English 
section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
subscription rates in United States, Canada and South 
America one year 15.50; six months 12.75. Chicago 
nid foreign countries 17.50; six months •3.75. Sub­
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year 12.00; 
Ą yr. 11.00; outside of Chicago, 1 yr. 11.50; half yr. 10.75.

Advertising rates on application 
3116 South Related Street, Chicago, III, 

PHONE. VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

______________Act of March 3, 1879________________

Besitariant Su Japonija
Japonijos užsienio reikalų ministeris 

admirolas Nomura turėjo ilgą pasikalbė­
jimą su Jungtinių Valstijų ambasadorium 
J. Grew. Pranešama, kad juodu kalbėjęsi 
labai draugiškai. Japonija sutinkanti pa­
daryti Jungtinėm Valstijom didelių kon­
cesijų.

Jei tikėt pranešimams iš Tokio, tai šis 
pasikalbėjimas bus pasisukimo punktu 
Japonijos santykiuose su Amerika. Japo­
nija žada pasiprovyt. Ji sakosi nesikėsins 
pati viena apžioti Kinijos marketą. Ji ir 
Amerikai atrieksianti gerą riekę biznio.

Kas tuoj metasi į akis, skaitant prane­
šimus apie tą pasitarimą, tai tas, kad apie 
pačią Kiniją nieko nepasakoma, tarytum 
jos nei nebūtų. Kaip išrodo, tai Kinija tu­
rėtų pasilikti slaptosios diplomatijos auka.

Bile derybose su Japonija, kad ir tai 
butų tik derybos dėl biznio, ignoravimas 
Kinijos nepriklausomybės yra prasižen­
gimas. Amerikos valdžia faktinai nieko 
nepadėjo Kinijai, o Japonijai ji daug pa­
deda, kad ir netiesioginiai.

Amerikoje yra įtakingų grupių, kurie 
sutinka afieravoti Kiniją japoniškiems 
imperialistams. Jie sutinka, kad visa Ki­
nija butų Japonijos įtakos sferoje. Tokią 
nuomonę nesenai pareiškė Chicagos “Tri­
bune.” Tai kapituliacija prieš japonus.

Veidmainiškumas tokios politikos’dau­
giau! negu aiškus. Už Finlandijos “demo­
kratiją” tai lieja krokodiliaus ašaras, o 
Kinijos demokratijos tarytum nei nėra...

Čili pasidarė sau gerą vardą, griežtai 
atsisakydama pasmerkt Sovietų Sąjungą 
dėl jos ginčo su finais baltagvardiečiais.

Šiuo laiku Amerikoj vieši Čili kongres- 
manas Justiniano Sotomayer, Paklaustas 
ką jis mano apie Tautų Lygą, čilietis at­
sakė : “Tautų Lyga panaši į tą seną mergą 
(kurtizanę), kuri neteko visų savo skais­
tybių ir todėl pradeda moralizuoti.”

Čili fašistai jau kelis kartus mėgino su- 
kilt prieš liaudies valdžią, bet juos greit 
prirėmė prie sienos.

APŽVALGA PEORIJOS, FARMINGTONO IR CANTONO

Wedgewood Apie Finlandiją
Didelis kreditas priklauso Anglijos dar­

bo partijos nariui ir vienam iš jos vadų 
Joshua Wedgewood’ui, kuris griežtai pa­
smerkė Finlandijos baltagvardiečių val­
džią, o ypač budelį Mannerheimą. Kiti 
Anglijos darbiečiai begėdiškai tursinusi 
prieš Chamberlainą ir gina Helsinkio val­
dančiąją kliką, bet Wedgewood išdryso 
pasakyti teisybę.

Laiške, kurį jis parašė liberalų dienraš­
čiui “News Chronicle” Wedgewood sako:

“Nei iš žmoniškumo atžvilgio, nei va- 
duojanties laisvės sumetimais negalima 
gailėties, jeigu įvyks permainos, kurių pa­
sėkoje Mannerheimas bus prašalintas.”

Toliaus savo laiške Wedgewood pasa­
koja, kaip budelis Mannerheim skerdė 
Finlandijos žmones 1918 metais ir vėliau, 
kaip laisva Finlandija buvo pasriuvus 
kraujuose.

Wedgewood dar tiek primena: Gegu­
žės 29 dieną, 1919 metų, jisai sakęs pra­
kalbą Britanijos parlamente, kaip Man­
nerheimas nuslopino laisvą Finlandiją ir 
jos legalę demokratinę valdžią. Tuomet 
net konservatyviai parlamento nariai bu­
vo tiek pasipiktinę generolu Mannerhei- 
mu, kad kada jis norėjęs atvykt į Angli­
ją, tai jam nebuvo duota leidimas.

O šitokius svarbius dalykus, kaip šitas 
darbiečių vado pasisakymas prieš dabar­
tinę Helsinkio valdžią kapitalistų laikraš­
čiai slepia. Slepia tokius dalykus ir menše- 
vikiškos “Naujienos” ir kiti tos rūšies 
laikraščiai. Bet teisybė paims viršų. Tei­
sybę negalima paslėpti.

Generolas Laidoner Atsako
Žinias iš Helsinkio reikią mieruoti mas­

tais, o žinias iš Estonijos tik coliais, bet 
ir colio joms perdaug.

Estonijos armijos vadas Laidoner šio­
mis dienomis lankėsi Maskvoje. Tai visai 
natūralu, nes Estoniją jungia su Sovietų 
valstybe draugiškumo sutartis, tai yra ir 
daug reikalų, dėl kurių reikalinga pasi­
tarti.

Dėl generolo Laidonerio vizito Maskvoj 
paskleista net tokių žioplų paskalų, buk 
Maskva reikalauja, jog Estoniją stotų ka- 
ran pu Finlandija. Tokių ir panašių paska­
lų buvo labai daug.

Bęt kada generolas Laidoner sugryžo 
iš Maskvos ir pasakė savo tautiečiams 
prakalbą per radio, išduodamas raportą 
iš savo kelionės, tai kapitalistinėj spaudoj 
apimtai buvo pranešta tik keliom eilutėm.

Generolas Laidoner pakartotinai pa­
reiškė, kad -Estonijos santykiai su Sovie­
tų Sąjunga yra labai geri, kad Estoniją 
jauqasi dabar visiškai saugi, kad pasira­
šyta: sutartis pildoma skrupulingai. Gene­
rolas Laidoner su pasipiktinimu atmeta 
skleidžiamus melus, buk Maskva žiūrinti 
į Esįoniją, kaip į kokią pastumdėlę.

S^vo kalboj gen. Laidoner dar štai ką 
passtkė: “žinau, kad yra tokių valstybių, 
kurioms labai nepatinka musų draugiški 
cantykiai su Sovietų Sąjunga. Joms labai 
patiktų, kad ir Baltijos rytuose prasidėtų 
kruvini kariniai susirėmimai,”

CKamberlainai ir Mannerheimai butų 
labai daug davę, jeigu jiems butų pasisekę 
paplukdyti kraujuose Estoniją, Latviją ir 
Lietuvą. Bet tų šalių vadovybė nepakliu­
vo ant jų kruvinos meškerės.

Čili į
Nors pereitais metais Čili respublika 

buvo-labai sunkiai nukentėjusi dėl žemės 
drebejimo, bet ji jau atsigavo nuo tos ka­
tastrofiškos nelaimės. Daug ČilieČiams pa­
deda tas faktas, kad jie turi gerą valdžią, 
tikrą; liaudies valdžią.

Čili nėra bedarbės. įstatymais nustaty­
ta darbo valandos ir algos. Vaikų darbas 
uždraustas.

Finai Pažysta Savo Nevydonus
Minneapoly ir Superior, Pacifiko pa­

kraščio miestuose ir New Yorke, Balti- 
morėj ir Massachusetts įvyko finų susi­
rinkimai, kuriuos sušaukė Amerikos Finų 
Federacija, skaitlingiausia finų organiza­
cija Amerikoj.

Visuose tuose susirinkimuose priimtos 
rezoliucijos už finų liaudies valdžią, ku­
riai vadovauja Otto Kuusinen.

Daugelis finų turėjo pabėgti iš savo tė­
vynės, kuomet ten siautė baltojo teroro, 
šmėkla. Daugelis jų atvyko Amerikon, bet 
su savo giminėmis jie niekad nenutraukė 
ryšių. Retas kuris finas nėra gavęs laiškų 
iš savo tėvynės, prašant pinigų ar kitokios 
pagelbos. Finų biednuomenė nekenčia tų 
ponų, kurie sudaro baltąją valdžią.

Tktai labai maža dalis Amerikos finų, 
tie, kuriems pasisekė pralobti ir kurie su­
daro buržujų sluoksnį, stoja už dabartinę 
Helsinkio valdžią, o milžiniška finų di­
džiuma prieš tą kliką.

Minneapolio finų • susirinkime priimta 
rezoliucija, kurioj pasakyta: “Kuusineno 
valdžia yra viltis ir idealas kiekvieno tik­
ro fino, kuris nori savo šaliai tifcros ne­
priklausomybės, kuris nori taikingų ir 
harmoniškų santykių su didžiuoju kaimy­
nu—Sovietų Sąjunga.”

Jus nerasite žinių apie Amerikos finų 
darbininkų ir smulkiųjų biznierių susi­
rinkimus didžiuose buržuaziniuose laik­
raščiuose. Tokios žinios slepiamos, nes jos 
pavojingos.

Dar prieš karą Daladiero valdžia pra­
dėjo areštuoti komunistus ir uždarė žy­
miausius komunistų laikraščius. Dabar 
reakcija dar labiau įsigalėjo.

Areštuojama unijistai, o kaip vėliausios 
žinios sako, jau areštuojami ir katalikai, 
kurie išdrysta pasisakyti už taiką. Tarpe 
suareštuotų yra du kunigai Philipp Ver­
nier ir Henri Roser.

Uždarytos beveik visos bedarbių orga­
nizacijos.

Žmonės dabar visur kalba, kad tiktai 
komunistai pasirodė gerais kovotojais ir 
liaudies teisių gynėjais.

KAS J J IŠKRAUSTYS?

Katalikiškas ‘XX Amžius’ 
svarsto, kaip butų galima iš­
gyvendinti iš Vilniaus arki­
vyskupą Jalbžykovskį, kuris 
visiškai nesiskaito su Lietu­
vos valdžia ir tebetęsia len­
kinimo propagandą. “XX 
Amžius” vartoja labai man­
dagią kalbą, bet jis visgi iš­
drysta padaryti sekamą su­
gestiją:

“Didžioji Vilniaus arkivys­
kupijos dalis yra anapus Lie­
tuvos rybų. Norėdamas ją ad­
ministruoti, arkivyskupas Jal- 
bžykovskis turėtų reziduoti 
(apsigyventi) anapus Lietu­
vos rybų.”

Čia, labai mandagioj for­
moj, Jalbžykovskis siunčia­
mas į Sovietų Sąjungą. Taip 
iš teisybės ir turėtų būti, bet 
kur tas jėzuitas tau važiuos 
pas bolševikus, kur bažnyčia 
atskirta nuo valstybės ir kur 
jis jau negalėtų politikauti, 
o galėtų tik poteriauti.

Tai kaip kitaip Lietuva ga­
lėtų atsikratyti nuo to lenkų 
reakcionierių propagandis­
to? “XX Amžius” nobažnai 
pataria kreipties prie “Apaš­
tališko Sosto,” tai yra prie 
popiežiaus. Kauniškis laik­
raštis privedžioja:

“Kad ir nepratęs staigiai 
spręsti, Apaštališkas Sostas, 
reikia būti įsitikinusiems, at­
sižvelgs į susidariusių nenor- 
nialę- padėtį.”

Štai kad norit situacija: 
aukštas lenkų dignitorius, su 
popiežiaus pagelba įrioglin- 
tas į arkivyskupo krėslą, ten 
.ir pasilieka besėdįs, nors jis 
yra atviras ir nepataisomas 
lietuvių tautos priešas. Jis 
jau pridarė labai daug niek- 
šysčių ir dar daugiau jų gali 
pridaryti. Bet Lietuvos val­
džia, be popiežiaus sutikimo, 
negali jį išvyti.

Tai kas neigia Lietuvos 
valstybės suverenes teises: 
Maskva ar Roma?

Iš MELAGIO 
IŠPAŽINTIES.

New Yorko “Times” ko­
respondentas Maskvoje, p. 
G. Gedye, kuris labai daug 
kartų rašė apie “Stalino pa­
sibučiavimą su Hitleriu,” sa­
vo vėliausioj telegramoj (16 
d. gruodžio) jau kitaip kal­
ba:

“Nežiįirinl draugiškumo su­
tarties, ligi šiol Sovietų spau­
doj negalima atrasti nei eilu­
tės, kuri parodytų draugišku­
mą Vokietijai. Kaip tik atbu­
lai: naziai turi praryti daug 
antagonistiškų pare i š k i m ų 
Kominterno leidiniuose.”

Ir toliaus jisai cituoja vie­
ną Kominterno dokumentą, 
kuriame apibudinama Vo­
kietijos politika, kaipo impe­
rialistinė politika, lygiai 
taip, kaip Anglijos ir Fran- 
cijos politika.

Mr. Gedye taip pat turi 
praryti savo insinuacijas. 
Bet tokie ponai, kaip Gedye, 
pripratę prie tokios prakti­
kos.

Vieną dieną jie rašo vie­
naip, o kitą dieną kitaip.

ŽURNALAS “RYTAS.”

Iš “Momento” tenka patir­
ti, kad Sao Paulo (Brazili­
joj) eina lietuvių žurnalas 
“Rytas.” Jo jau išėjo ketu­
riolika numerių.

“Momentas” sako, kad—
“ ‘Ryte’ yra daug naudingų 

pasiskaitymų iš tenykščio lie­
tuvių gyvenimo ir aktualiais 
dienos klausimais.”

Gaila, kad mes negauname 
“Ryto.” Pasirūpinsime jį 
gauti, kad davus musų skai­
tytojams daugiau informa­
cijų apie lietuvių gyvenimą 
Brazilijoje.

KUR VISOS TAUTOS 
LYGIOS.

Maskvos “Pravda” (9 d. 
lapkričio) įtalpino korespon­
denciją iš Baltstogės (Bialo- 
stoko), kurioje aprašoma 
Spalio revoliucijos sukaktu­
vių minėjimo demonstracija. 
Demonstracijoje dalyvavo. 
100,000 žmonių. Galima sa­
kyti, kad visas miestas išėjo 
demonstruot. Koresponden­
tas pažymi:

“Demonstrantai neša obal- 
sius, išrašytus rusų, baltaru­
sių, lenkų ir žydų kalbomis. 
Tie obalsiai: Tegyvuoja tautų 
draugavimas! Tegyvuoja So­
vietų valdžia! Tegyvuoja Le- 
nino-Stalino partija!”

LIETUVIU GYVENIMAS IR VEIKIMAS
Peoria, III., yra nedaug lietu-1 

vių, apie 50 šeimynų. Tačiau 
nors jie yra pasisklaidę, o vis- 
tick sugeba veikt pažangos kryp­
timi. Čia yra keletas pažangių 
amerikiečių lietuvių, kurie gra­
žiai darbuojasi. William White, 
jo žmonos brolis Pučkauskas ir 
Petras White, visi priklauso prie 
organizaeijų. Taipgi Kazlaus­
kai, irgi amerikiečiai, prisideda 
prie judėjimo. Draugai Saikai 
gražiai darbuojasi. Taipgi visa­
me kame padeda d. Savage.

Yra ir daugiau lietuvių, kurie 
padeda auklėti judėjimą. Dėka 
viso to, čia yra veikli LDS kuo­
pa.

Drg. W. Savage turi gražią 
valgomų daiktų krautuvę. W. 
White turi valgyklą, miegamus 
kambarius pakeleiviams ir min­
kštų gėrimų užeigą.

J. Jankauskas taipgi turi gro- 
sernę. Jis yra Lietuvių Piliečių 
Kiiubo pirmininkas. Kaip gir­
dėti, kliubas mažai veikia. Rei­
kėtų aktivizuoti kliubą pažan­
gos kryptimi.

Saikų sūnūs nesenai apsive­
dė su Anna Lansbergaite, iš 
Chicagos. Jauni žmonės darbuo­
jasi pažangiam judėjime.

Pas Farmingtono Lietuvius
Farmington, Ill., yra septy­

nios lietuvių šeimynos. Kas čia

įdomu, tai tas: šioj mažoj kolo­
nijoj yra LDS. Kuopos reikalais 
rūpinasi J. Račkus. Prie kuo­
pos priklauso 7 nariai.

Farmingtone, apart J. Rač- 
kaus, gyvena Staniuliai, Bran­
kiai, Jankauskai, Butkus ir kt.

Teko šiom dienom nuvažiuo­
ti į Canton, Ill., ir teko pasima­
tyti su tenykščiais lietuviais. Čia 
gyvena senas “Vilnies” skaity­
tojas A. Ramokaitis. Senas šio 
miesto gyventojas Mikalonis už­
sirašė “Vilnį”. Taipgi užsirašė 
“Vilnį” Račkauskienė. Račkaus­
kai turi du sūnūs.

Cantone yra mokytoja lietu­
vaitė, šliežytė.

Peoria yra lyg centras šios 
apielinkės lietuvių. Farmingto- 
nas stovi nuo Peorijos 22 my­
lių atstume, o Cantonas 27 my­
lias. Didesniam reikalui esant 
lietuviai gali suvažiuoti į Peo­
ria.

Peoria pusėtinai didelis mies­
tas—turi 130,000 gyventojų. Čia 
yra daug industrijų. Apart trak­
torių dirbtuvių, geležies liejyk­
lų, yra didžiausias degtinės va­
rymo centras.,

Ir pirmiau nemažai darbų bu->^ 
davo Peorijoj. Šiuo laiku visai 
smarkiai veikia čionykščiai fal> 
rikai.

—■Baltrus.

Prie lenkų valdžios tos 
tautos pešėsi, ar teisingiau 
pasakius buvo pjudomos. Tik 
lenkų mažuma buvo privile­
gijuotoj padėtyj. Visi kiti 
buvo kitataučiai, kurie buvo 
persekiojami.

Dabar visos tautos lygios, 
visos jos turi lygias teises ir 
visos jos jaučiasi kaip namie.

Buržuazijos valdžia ne­
įmanoma be tautinio perse­
kiojimo. O prie Sovietų val­
džios nėra tokio reiškinio, 
kaip tautų persekiojimas.

Dangaus Sutemos

Žiūri liūdnos akys 
Iš liūdno dangaus 
Ir pavydi žemei 
Bundančio žmogaus.

O nuo žemės kyla
Maldęs ir keiksmai, 
Žemėj žydi kraujas, 
Vargas ir skausmai.

Kažkas jieško dievo, 
Laimės amžinos, 
Bet skriauda užgniaužia 
žodžius aimanos.

Ak, dangus negirdi 
Merdinčio skausmuos. 
Rodyk karštą širdį, 
Sako, tai—akmuo...

Mielas vargo broli,
Sesė mylima,
Mus visus gaivina 
žemės šiluma.

Žemei pasiguosti
Tu visad gali, 
O dangaus svajonė 
Taip toli, toli ’...

Jis liūdnai aptemęs, 
Rūstus ir baugus, 
Nes prie žemės veido 
Glaudžiasi žmogus.

Tad nelauk stebuklo—
Jis tau nepadės ;
Čia jieškok sau laimės, 
Meilės ir širdies.

Žemė—tai paguoda 
Ir viltis žmogaus.
Tik pirmyn pro juodas 
Sutemas dangaus!...

M. Tamašauskas.
(“L- M.”)

1LLIN0JUS DAUGIAUSIAI GAVO 
NAUJU NARIU LDS VAJUJE

Lietuvių Darbininkų Susivie­
nijimo arganas “Tiesa” skelbia:

Dabar jau visi apskričiai turi 
savo kreditan naujų narių. Pie­
tinio ' Illinois Apskritys, bcnlo- 
nietės Gvergždžiutės pasidarba­
vimu, jau turi tris naujus narius. 
Smarkiausiai kyla chicagietis 
Apskri lys.

Visi apskričiai, pagal eilę, jau 
turi sekamą skaičių naujų na­
rių:

1 Massachusetts vaisi....... 60
2 Chicagos apieliiikėj....... 132
3 Brooklyn-New Jersey .... 82
1 Ohio valstijoj ................ 31
5 Connecticut vaisi. .......... 19
6 Pietiniam Illinois........... 3
7 Wisconsino vaisi............ 8
8 Pitlsburgho apiclinkėj .. 33
9 Centraliniam Illinois .... 10

10 Shenandoah-'W. Barre.... 23
Taigi, Illinois stovi pirmoj vie­

loj. Viena Chicaga gerokai pra­
lenkus Brooklyno-Ncw Jersey 
apskritį, kuris apima gan skait­
lingas lietuvių kolonijas: Brook- 
lyną, New Yorką, Newarką, Eli­
zabeth ir kitas.

Teisybė, pietiniame Illinojuje 
dar mažai gauta, bet ten ir sąly­
gos nelengvos. Cen traliniame Il­
linojuje sąlygos geresnės, bet 
dar čia permažai gauta.

Chicaga taipgi sumuša ir 
Pennsylvania valstiją, kurioje i 
lietuvių yra daugiausia. Bet LDS J 
Cliicagoj geriau stovi tad ir nau­
jų narių lengviau gauti. .

LDS siekia 10.000' danų Jfb’’' 
busimo seimo, 1910 m. Centras 
paskyrė kuopom kvotas.

Keturios kuopos išpildė gavo 
kvotas—sekamos:

39 St. Louis, Mo............... 0
112 McKees Rocks, Pa........ 13
100 N. S. Pittsburgh, Pa.....  12
168 Kearney, N. J................ 5

112 kuopa, Chicago], irgi jau 
baigia kvotą. Kelios kitos taip 
pal. Bet yra daug kuopų, kurios 
dar labai toli iki galo kvotos.

Reikia subrusti.
Chicagos apskričio jaunimus 

lenklyniuoja su Massachusetts 
apskričio jaunimu už pirmą vie­
tą vajuje.

Subruskime į. darbą.
Senas Narys.

AUKOS VILNIEČIAMS
Chicago, III., ALRK Fcderaci- 

Įja, per sekr L. šimutį $1,850.
šią sumą konsulatui pristatė 

$850 pinigais ir $1,000 vertės 
Lietuvos Laisvės Paskolos hu­
nais.

Šv. Cecilijos draugija, North 
Side, per A. Mondeiką $5.

SLA 322 jaunuolių kuopa, per 
p. Juliją Berneckytę $20.05.

šios sumos $10.85 pelnas likęs 
iš tam tikslui suruošto šokių va­
karo, $10 iš kuopos iždo.

SLA 208 moterų kuopa, per 
ižd. Juzę M. Norkienę $25.

Chicagos Liet. Moterų kliu- 
kas $200.

šita auka kablegrama išsiųsta 
sušelpiami Vilniaus lietuvių mo­
terų ir vaikų. Tai yra pelnas kliu- 
bo suruošto korlavimo vakaro.

Brighton Park Progresyvių 
draugijų $15.15.

Roselandiečių parengimas $6.
Šias dvi aukas konsulatui pri­

statė “Vilnies” redaktorius p. L.' 
Pruscika.

Amerikos Lietuvių dukterų 
draugija, per sekr. Helen Fahy 
$10.00.

Dayton, Ohio, SLA 105 kuo­
pa $15,

J. A. Urbonas $5.
Dr. G. I. Bložis $2.
Smulkesnėm aukom <$8.
Po $1: M. Paupuras, Ig. Gu«

žauskas, J. Sakalas, F. Majaus­
kas, Ag. Kavaliauskienė, A. Vili- 
maitis; po 50c.: K. Znamenskas, 
A. Melašienė, V. Adomaitis, K. 
Paulauskas, šią $30 sudėtinę au­
ką konsului prisiuntė daytonie- 
tis J. A. Urbonas.

Los Angeles, Calif., Lietuvių 
Laisvės kliubas $10.

Pavienių kliubo narių suau­
kota $5.

šias californiečių aukas kon­
sulatui prisiuntė p. K. Lubinas.

Viso aukų $2,177.00.
Už visas aukas konsulatas nuo­

širdžiai dėkoja savo ir vilniečių 
vardu. Visos šios ir kitos aukos 
Lietuvon išsiųstos be jokių iš­
skubtų. Kiekvienas konsulatui 
pristatytas centas eina Lietuvon 
ir tenka vilniečiams.

Lietuvos Konsulatas, 
100 Eust Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.

Iš LIETUVOS
Kaunas. Lietuvoje kreipia­

ma daug dėmesio tinkamai rem­
ti ir kredituoti pramonę. Tam 
tikslui šiuo metu steigiamas pra­
monės bankas.

New Yorkas. — Į generali­
nį konsulatą jau suplaukė Ame­
rikos lietuvių aukų vilniečiam 
šelpti $3,031.66.
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CLEVELANDO ŽINIOS
60,000 Bedarbių I Masinis Mitingas 
Badauja

C.levclando majoras Burton ir 
jo visa šaika juokiasi iš 60.0001 
bedarbių, kad jie badauja ir ly- j 
Ii. Rankomis suspaudę pilvus.! 
obuolių užvalgę ir laukiam, kad 
kili rūpintųsi musų gyvenimo 
reikalais ir kad kas iškovotu 
geresnį duonos kąsnį. Tai musų . 
pačių didelis apsileidimas, kad 
mes clevelandiečiai nesirūpina- j 
me savo darbininkiškais reika­
lais.

šio mėnesio 11 d. buvo konsil- 
rnanų susirinkimas ir buvo at­
sišaukta per Workers Alliance 
komitetų, kad visi liedarbiai su­
sirinktų prie miesto rotušės ir 
kad pareikalautų ponų darbo ar­
ba duonos. O kas iš to buvo? Na­
gi iš 60,000 Clcvelando bedar­
bių, susirinko vos 100, ar kiek 
daugiau. O kur kili musų drau­
gai bedarbiai? Žinoma, nekuric 
gal negalėjo nueiti į miesto ro­
tušę iš silpnumo obuolių už­
valgę lik I centų vertės į die­
nų. Bet visgi daug daugiau galė­
jo susirinkti negu tiek. Tai musų 
pfiį-ių kaltė ir apsileidimas. Mes 
turime paklausti patys savęs, ar 
mes bedarbiai badausime ir 
mirsime badu tokioj turtingoj 
šalyj? Ne, draugai ir draugės 
bedarbiai! Mes turime kovoti ir 
reikalauti (amo gubernatoriaus 
Bricker ir majoro Burton, kad 
duotų darbo arba pilnų pašelpa, 
kad žmonės galėtų su šeimynom 
pragyventi nors darbininkiškai, 
o ne badauti.

Taip, mes clevelandiečiai tu­
rime visi stoti j kovų ir kovoti 
visi už vienų, vienas už visus ir 
tik taip iškurnėsime šviesesnį gy­
venimą ir geresnį duonos kųsnį 
ateityj. —žilas Petras.

■I ~~

Kelios Zinutės
Union Trust Vėl Mokės

Cleveland Union Trust Co. 
bankas šiomis dienomis vėl mo­
kės savo depozitoriam penktų

Komunistų Partija šaukia ma­
sinį milingų kelvergo vakare, 
gruodžio 21 d.. Lietuvių Darbi­
ninkų svetainėj. 920 E. 79th si. 
Pradžia kaip 7:30 valaųdų.

Milingo lema: “Suomijos-Ru- 
sijos Karas." Kalbės Andrew (In­
dą, Cuyahoga pavieto partijos 
sekretorius. Apart <1. Guda, bus 
daugiau kalbėtojų. Svarbu, kad 
visi alsilankylumėm išgirsti tei­
sybę nuo žmonių, kurie žino da­
lykus geriau negu mes, ypač kuo­
met kapitalistinė spauda taip so­
tina savo skaitytojus melais. At­
silankykite visi ir atsiveskite 
draugus. —Draugas.

Iš ALDLD190 Kuopos
I.LD 190 kuopa laikė savo su- 

Isirinkimų gruodžio 17 d. Narių 
atsilankė mažai. O iš raporto 
pasirodė, kad nariai visi užsimo­
kėję duokles už praeitus metus. 
Tad klausimas kyla, delko na­
riai nenori lankyti susirinkimų 
ir niekados negalima sukviesti 
ir sudaryti skaitlingesnį susi­
rinkimų.*

Tad laikytam susirinkime nu­
tarėme sukviesti narius ir turėti 
susirinkimų su vaišėmis, kad ant 
ekstra susirinkimo visi nariai 
pasikalbėtų, padiskusuolų ir pa­
vaišintų vienas kitų.

Tad 190 kuopos nariai, gruo­
džio 23 d. niekur neikite kitur, 
kaip lik pas draugus Nemitrus, 
15210 Lucknow avė. Susirinki­
te čia kaip 7 vai. vakare.

Kaip girdėjau, tai moterys la­
bai rengiasi pavaišinti vyrus, na 
o vyrai, manau, nepasiduos mo­
terims. lr kas ten bus, tai sužino­
sime susirinkę. O jeigu katro 
nebus, lai žinosime, kad tas 
draugas ima divorsą.

Jeigu, taip, laLaš šiur busiu. 
Bukite visi. Narys.

Jei jum patinka “Vilnis” 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

Iš IDS 44-tos Kuopos 
i Susirinkimo

Gruodžio 5 d.. I.DS II kuopa 
turėjo savo metinį susirinkimų. 
Buvo svarstomas naujų narių 

| rekrutą vinto klausimas. Iš komi­
sijų raportų pasirodė, kad ši kuo­
pa turi prirašiusi gerų skaičių '

I naujų narių, taip put yra daug : 
įstojimu aplikacijų išpildytų. bet 
nauji aplikuotai nesirūpina nu-i 
eiti pas gydytoją patikrinti savo : 
sveikatos stovį, lodei kuopa ne- 1 
gali jų priimti į LDS organizti-1 
rijų. Taigi, nauji aplikanlai bit-1 
linai eikite pas gydytojų gnu-1 
kite paliudijimą nuo jo. kad sc- ! 
kančiame susirinkime galėtume I 
tapti pilnais LDS nariais. i

LDS 11 kp. dabar susirinki- Į 
mus laiko Slavų Darbininkų sve-1 
tainėj, 15810 Holmes avė., kiek­
vieno mėnesio pirmų antradienį.1 
Taigi, visi nariai, seni ir nauji į 
aplikanlai. būtinai atsilankykite I 

i į sekantį susirinkimų.

Kuopos delegatas iš LDS l-to i 
apskričio raportavo, kad apskri­
čio metinė konferencija ir balius , 
bus sausio 27 d.. 19 lit m.. Lietu- , 
vių Darbininkų svetainėje, 921) I 
E. 791h si. .

LDS II kuopa išrinko naują: 
valdybų 1910 melams iš sekamų 
narių: Pirm. A. Kelly, vice-pirm. 
K. Jonilienė, fin. rašt. S. Jonila. 
užrašų rašt. A. Mockailis, kusi- 
ifnkė M. Mačiulienė, gasos glo­
bėjai: J. Kalas ir J. Mačiuta.

Gero pasisekimo veikti naujai i 
išrinktai kuopos valikliai.

Užrašų sekr. J. A. Vaupša. Į

Sveikina su Kalėdom
! Clevelando Korespon (lentų 
Biuras siunčia savo skaitytojams , 
ir bendradarbiams koresponden­
tams linkėjimus dėlei Linksmų j 
Kalėdų švenčių. Tuo pačiu kar­
tu raginame visus per šventes Į 
besilinksminant, nepamiršti ir 
musų spaudos reikalų ir po šven- | 
čių prisidėti prie pagerinimo mu- j 
su Clevelando žinių,' Mes iš savo 
pusės stengsimės pagerinti ži­
nias kiek tik inusų spėkos bei

I aplinkybės leis.
Clevelando žinių Teikėjai 

ir Koresp. Biuras.

Vyručiai, Apsižiurėkim, 
Kol Dar Nevėlu

Į Šeimyniškas Vakaras
Collinwoodo LLD 190 kuopa

Anglijos karinio laivyno 
komandieras II. Harwood, 
kuris vadovavo trim Angli­
jos laivam mūšyje su Vokie­
tijos kariniu laivu "Graf 
Spee” Pietų Amerikos van­
denyse.

Iš d. Jukelio Prakalbu
Gruodžio 10 d. čia buvo su­

rengtos prakalbos d. J. .1. Juke­
liu!. Prakalbos gerai nusisekė 
Kalbėtojas plačiai aiškino Eu­
ropos dabartinę padėtį ir kaip 
gręsia antras pasaulinis karas, 
kuris gali įtraukti ir Ameriką.

Apie Lietuvą. Ijilvijų ir Esti­
ją kalbėtojas nurodė, kad šios 
valstybėlės pasirašydamos paktų 
su Sovietų Sąjunga gerai pada­
rė. Tos valstybėlės save išgelbėjo 
nuo gręsiančio užpuolimo ir ka­
ro pavojaus, o dabar jos laisvai 
galės dirbti savo šalies ir tautos 
reikalams.

Abehiai šis milingas buvo ge­
ras, taip kad kalbėtojas paliko 
gerų minčių skaitlingai publi­
kai. Buvo renkamos aukos pa­
dengimui lėšų. Surinkta -*27.37. 
Clcvelando lietuviai gerai parė­
mė kaip moraliai, taip ir finan­
siniai Jukelio prakalbas. I. A. V.

Kaunas. Gruodžio 15 d. sei­
mas priėmė įstatyčių žemės re­
formai Vilniaus krašte pravesti.

Kaunas. - Gruodžio 15 d.- vyr. 
štabo viršininkas div. generolas 
Pundzevičius išvyko revizituo- 
ti Latvijos gen. štabo viršinin­
kų.

Kaip matosi iš laikraščių, lai 
moterys iš.visų miestų dirba dar­
bininkiškame judėjime ir net 
pralenkia vyrus. Ir kaip matosi, 
tai ir Clevelande vyram visai ar­
ti pavojaus. O delko? Ogi del vy­
rų apsileidinlo. Ypač Collinwoo- 
de LDS ir I.LD moterys visuo­
met viršija vyrus susirinkimus 
lankydamos ir apsiimdamos į į- 
vairias komisijas ir valdybą. 
Vyrai, nors ir gerai darbų galėtų 
atlikti, bet nenori.

LLD 190 kp. valdyba išrinkta 
iš moterų; LDS 41 kp. vėl į val­
dybų įeina trys moterys. Tai, vy­
ručiai, jeigu snausime, tai kada 
moterys užponiavos, lai ne vie­
nam pasakys: “Kam dar ir vietą 
užimi lovoj?”

Pažiūrėkime į Moterų Kliubą, 
Icaip jis auga narėmis ir jo pa­
rengimai pasekmingi. Tai (lėl­
io, kad jos dirba geriau už vy­
rus.

Bet čia labai negražiai skam­
ba. Rodos, kad Collinwoodo vy­
rai visai niekam netikę. Klausi­
mas kyla, delko tos moterys taip 
įsigalėjo? Tik jos nėra išmintin­
gesnės už vyrus. Bet jos ima 
drąsą nors ir nepasitikėdamos 
darbų atlikti, jeigu žino, kad jų 
meilužis parodys kaip sutvarky­
ti dalykus. Jeigu lik moterys vei­
kia, tai mes privalome joms pa­
gelbėti.

Tai vyrai ir moterys dirbsime 
išvien, o bus linksma draugiškai 
atlikti ir sunkiausius darbus.

—Collinwood'ietis.

Pašalpos Stotyj

nuošimtį už likusius pinigus. 
Kolėdoms depozitoriai gaus 
apie .$80,000. Minėtas bankas už­
sidarė 1933 melais.

Darbai šiek-Tiek Pagerėjo

■* Darbai Clevelando pagerėjo ir 
nekurios dirbtuvės dirba pilna 
laikų, bet bedarbė nesiinažina, 
nes kompanijos nenori naujų 
darbininkų samdyti ir bando su 
tais pačiais darbininkais darbą 
atlikti.

Dar Tebesipeša už Garbę

Smetonos lekajus Karpiukas 
ir Cesnulis susipešė del Lietuvių 
Rūtų Darželio. Žinoma, už gar­
bę ir pirmenybę. Pirmiau abu 
buvo geriausi draugai, o dabar 
Clevelande abu nebeišsitenka. 
Žinoma, abu dideli vyrai ir bro­
liai tautiečiai.

Linksmų Kalėdų

< Visiems Clevelando "Vilnies" 
ska i t y tojams, bendradarbia ms 
ir vajininkams, linkiu linksmų 
kalėdų. Per kalėdas gaukime 
bent po vienų naujų skaitytoją 
“Vilniai".

—žilas Petras.

Iš LDS Penkių 
Kuopų Kliubo

LDS penkių kuopų komisija 
jau viską prirengė ir kliubas at­
sidarė gruodžio 9 d., 930 E. 79th 
st., sale Lietuvių Darbininkų sve­
tainės. šiaip atrodo viskas gerai, 
vietos ir kambarių yra nemažai, 
tik reikia dar ištaisyti, pagražin­
ti, kad butų pritraukiantis ir visi 
lankytųsi kaip seni, taip ir jau­
nuoliai LDS nariai ir visi Cleve­
lando lietuviai.

Reikės įtaisyti kokių naujes­
nių dalykų, kad kliubas butų pa­
traukiantis. ir kad visi lietuviai 
noriai lankytųsi jame kaipo savo 
įsteigtam name. —Kliubietis.

štai jum laivas ir jūreiviai, kurie niekur neplaukioja, bet visuomet laikosi ant vandens. 
Tai sargybos laivas “Diamond”, kuris eina pareigas netoli North Carolina pakraščių, lies 
Cape Hatteras. Toj vietoj randasi labai apgaulingas jurų dugnas. Prekiniai laivai legali 
saugiai plaukioti tik siauru ruožtu. O pasilaikius audrai, sunku išsilaikyti siauručio ta­
kelio. Todėl musų pakraščių sargyba ir laiko toj vieloj jūreivius, kad persergėtų be­
plaukiančius laivus apie pavojų. Sargybinio laivo jūreiviai stovi ant laivo po 60 dienų, o 
paskui gauna 27 dienas poilsio ant sausžemio. Laivas įrengtas moderniškai ir turi visus 
prietaisus gelbėjimui patekusių nelaimėn. Jo stiebe galingas žibintas neužgesinamas die­
ną nei naktį.

Į Nuėjau į pašalpos stotį, 11808 
‘Superior avė., pasižiūrėti kame 
! dalykas, kad sulaikė pašalpą, už 
į kambarius nebemoka ir darbo 
| neduoda. įėjus į vidų, randu pa­
tarnautoją, kuris luojaus paėmė 
vardų, pravardę ir paklausė ką

1 noriu matyti. Pasakiau, kad no­
riu matyti savo vizitorką. Patar-

I naulojas nuo manęs paėmė visas 
Į informacijas ir liepė sėstis, o jis 
' praneš vizilorkai.
Į Išsėdėjus valandų ir pusę, iš­

girdau šaukia mane j vidų pasi­
kalbėti su vizitorką. Ji man pa­
sakė, kad dabar nėra pinigų ir 
tik biskj duoda tiems, kurie turi 
nemažas šeimynas, o pavieniam 
ir vedusiom bevaikiam neduoda 
pašalpos. Aš paklausiau ar pa­
vienis nenori gyventi ir valgyli? 
Ji liepė palaukti keletą savaičių, 
susiveržti pilvą diržu ir temyli 
į Clevelando didlapius kaip tai, 
“Press” ir “Plain Dealer,” kada

rengiasi prie visuotino savo na­
rių šeimyniško vakaro, kuriame 
susirinkę visi nariai kartų galės 
smagiai praleisti vakarą, pasi­
vaišinti vieni kitus ir gerai susi­
pažinti kaipo vienos šeimynos 
nariai, šis busimas įvykis man 
primena jau senai pasakytų kal- 
bėlojaus kailių, kuri apibudino 
Kentucky mainicrių blogų pa-Į 
dėtį sekamai:
“Tose kasyklose mainieriai ne-Į 

susiorganizavę ir užtai kasyklų 
savininkai visai mažai darbinin­
kam temoka. Todėl Jonui, turin­
čiam didelę šeimynų, kad su­
durti galų su galu, prisėjo dirbti 
labai ilgas valandas ir net šven­
tadieniais. Jonas išeidavo į dar­
bų dar vaikams tebemiegant ir 
parėjęs vėlai iš darbo, jau vėl 
rasdavo sumigusius. Bet sykį su­
gedo kasyklų keltuvas, kurio pa­
taisymui reikėjo poros dienų. 
Delio Jonas turėjo pasilikti na- 

Imuosc ir nors porą dienų pra­
leisti kartu su šeimyna. Jono 
žmonai irgi buvo nepaprastas 
įvykis. Todėl moteris prašo Jo­
no, kad jis pridabotų vaikus, o 
ji važiuos j artimų miestelį, kad 
gavus nusipirkti ką pigiau, nes 
čia kompaničnoj krautuvėj vis­
kas brangu. Jonas mielai sutiko. 
Miestelin reikėjo važiuoti trau­
kiniu, o traukinys pro čia ėjo 
retai ir lodei moteris iš mieste­
lio gryžo vėlai naktį. įėjusi į 
šlubų moteris pirmučiausiai už­
klausė Jono, kaip jam sekėsi čia 

j vienam su vaikučiais. Jonas at­
isakė, kad gerai, jis praleidęs dic- 
Iną smagiai, dabar jau suguldęs 
I vaikus ir visi jau miega, išėmus 
šitą, kuris dar verkia kartoda­
mas mama, mama ir mama.

LDS 4 Apskr. Kuopoms
J. . . . ,siuoini pranešu visom l-to

apskričio kuopom, kad ruoštųsi 
prie šio apskričio konferencijos, ’ 
kuri įvyks sausio 28 d., 1910 m., . 
920 E. 79th si.. 10 vai. ryte. “

Sausio 27 d., (sulaitoj) bus 
didžiulis LDS l-to apskričio ba- _ 
liūs, kurio pelnas bus skiriamas 
pasiųsti LDS l-to apskričio jau­
nuolius į konvencijų, kuri 1910 
metais atsibus New Yorke. Bus 
ir sporto rungtynės. Tam tikslui 
yra parduodami likiclai su lai­
mėjimais, dovanomis ir durų 
pryzais. Tikielai bus užginami 
prie durų. Prašome kuopų pla­
tinti tuos tikielus kiek tik gali­
ma, nes juo daugiau likietų par­
duosime, tuo daugiau pelno bus;
važiuos į New Yorkų daugiau • 
jaunuolių ir atneš garbę 4-tain 
apskričiui. Rūpinkimės visi šiuo 
liksiu, o darbus gerai atliktas , 
pagirs pats save.

Jaunuolių fondun eina pini­
gai, kurie yra gaunami už “sales 
tax" štampas, todėl kiekvienas 
narys privalo laupinti tas stam- ' 
pas ir priduoti savo kuopos sek- ' 
retorini.

Konferencijai rinkite delega­
tus kaip paprastai vieną nuo de­
šimties nurių ir taipgi vieną nuo 
kuopos. Pageidaučiau, kad visos 
LDS kuopos atsineštų raportus' 
iš savo veikimo į konferencijų, 
kad apskričio sekretoriui nerei­
kėtų laukti raportų kelias savai­
tes. Visi atvažiuokite į balių su 
draugais ir pasilikite iki konfe­
rencijos pabaigos.

Sekr. J. W. Petrauskas.

Jono moteris pažvelgusi į vaikų, 
paskiau į Jonų ir sako: šis yra 
kaimyno vaikas”.

jie praneš apie pašalpą.

Na, ir pamačiau, kad gruodžio 
15 d. mokės pašalpas. Nuėjau 
paskirtu laiku: 9 vai. ryte. įeinu 
į pašalpos stotį. Žiūriu, kad alka­
nų bedarbių dvi ilgiausios eilės. 
Na, ir aš stojau į eilę. Patarnau­
tojas iš eilės dalina numerius ir 
man davė numerį 71. Mislinu 
sau, prisiartinsiu prie langelio. 
Padaviau numerį.vizilorkos var­
dą ir savo vardą ir antrašų. Po 
to pasakė, kad lai bus viskas; 
galima eiti kur nori ir stovėti. 
Ten man bestovint, matėsi dide­
lis kerštas vyrų ir moterų vei­
duose.

Patarnautojas pašaukė vieną 
iš laukiančių vardų šidialis ii 
prižadėjo pasiųsti pašalpos or­
derį kitą savaitę jam į namus, 
šidialis kad pradėjo rėkli nesa­
vo balsu. Tuoj pasirodė guzikuo- 
čių, mėlinsiulių.

Mislinu sau, kai antru kartu 
pašauks mane prie langelio, lai 
gal gausiu orderį, bet pasakė, 
kad bučiau namie pakol ateis pas 
mane. Nežinia kada ateis, o gal 
prižadais mano pasotinti.

Na, po-tų visų prižadų einu 
sau namo. Nueinu žemyn (re­
pais; guzikuočius - mėlinsiulis 
stovi viduj prie durų, o būrys 
alkanų bedarbių stovi lauke ir 
guzikuočius daugiau neleidžia j 
vidų. Ir tie l>edarbiai manė, kad 
tą dienų pašalpos stoty pridės 
baskes visokio maisto, o čia tik 
prižadėjo taip, kaip per “Press” 
ir “Plain Dealer."

J. D. B. Bedarbis.

einu visi žinome—15210 Luck-; 
now Ave.

Tas vakaras įvyks šeštadienio^
vakare, 23 d. gruodžio.

—J. N. S.

Kuone panaši tam padėtis yra 
ir musų nekurtose organizaci­
jose. Didžiuma narių labai re­
tai lankosi į susirinkimus, o dar 
yra ir tokių, kurie neateina nei 
kartų į metus. Užtai ir nėra pro­
gos nariams susipažinti su savo 
Tuopos draugais ir draugėmis.s 
I Todėl šis kuopos ruošiamas 
šeimyniškas vakaras kaip tik ir 
duos progos susipažinti vieniem 
su kitais.

Draugai Nemurai pavėlina 
naudoti tam savo kambarius ir 
skiepą, kuriame d. Nemura turi 
įrengęs visus patogumus.

Draugės moterys pasižadėjo 
susinešti gardžių užkandžių, o 
draugai vyrai susimes ko kilo 
ir iš to viso susidarys šaunus 
šeimyniškas vakaras.

Draugų Nemitrų antrašų, grei-

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge­
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami’ 
medų, jus apsisaugosite nuo , 
slogų, pataisysite savo vidurius, _ 
sutvirtinsite kraują ir visą savo

kūno sistemą. Kreipkitės:

J. BALTUŠIS
3116 S. Halsted Street

Chicago, Illinois

CLEVELAND, O.
CERGOLAND OGRINC

4/2 East 156th Street
Always High Quality Meats & Groceries

Phone KENmore 1292

Atdara nuo 5:30 ryto iki 3:30 ryto Phone Kenmore 4365
J. KUNCIC PERROTTI’S

NIGHT CLUB
397 E. 156th Street Cleveland, Ohio

GERAS MAISTAS, SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 
Šokiai kas Penktadienis ir šeštadienis. Kepta Žuvis Penktadieniais.

Prirengtam del Vestuvių ir L L

DR. J. N. SIMANS
Optometristas •

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N. A. VILKELIS
Laisniuotas Laidotavią Direktorius 

6522 Superior Ave. Phone:

Cleveland, 0. Henderson 9292

MODERNIŠKA LIETUVIŲ UŽEIGA

KEYSTONE CAFE
1427 E. 66th Street

Penktadieniais Fish Fry. Šeštadieniais Muzika Šokiams
Kasdieną atdara iki~2:30 nakties.

K. ir A. LIESNIKAUSKAI
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CUSTER, MICHIGAN
ALDLD 218 kuopos susirinki­

mas atsibuvo 10 d. gruodžio. 
Kuopos reikalus apkalbėjus, bu­
vo pakeltas klausimas apie 10 
Apskričio likvidavimą. Buvo 
leista balsuot ar 10 Apskritį pa­
laikyt ar likviduot. Vienbalsiai 
nubalsavo, kad reikia apskritis 
palaikyt.

Tai, mano supratimu, draugai 
fermeriai gerai padarė, kad nu­
balsavo apskritį palaikyt.

Dabar kelis žodžius apie 10 
Apskričio valdybą. Draugai, ko­
dėl jus nesurengėte prakalbų 
maršruto šiemet? Toks svarbus 
momentas, žmonės sujudę, daug 
svarbių nuotikių įvyksta: Žmo­
nės nežino tikros teisybės. Jus 
didesnėse kolonijose turėjote 
prakalbas, o mes mažosios ko­
lonijos neturėjom. Mus, drau­
gai, nuskriaudei. Jus, draugai, 
didelę skriaudą padarėte musų 
mažom kolonijom, kad nesuren- 
gėte prakalbų maršruto. Dabar 
jau pervėlu daryt prakalbų 
maršrutą. Pas mus, ant farmų, 
žiemos laiku negalima prakal­
bas rengti, kelius užpusto, žmo­
nės negali atvažiuot į prakalbas.

Kaip karas prasidėjo Europoj, 
tai buvo biskį pakilę kainos far­
mų produktų. Farmeriai buvo 
nudžiugę, kad gaus geresnes 
kainas už savo produktus. Bet 
neilgai tas džiaugsmas buvo. Da­
bar viskas atpigo, kainos nupuo­
lė ant visko. Kiaulės labai pi­
gios, farmeris gauna 5 centus už 
svarą gyvos kiaulės.

Oras labai gražus buvo iki 
šiol. Farmeriai galėjo apsiarti 
laukus, buvo ilgas ruduo.

J. Juodaitis.

Waterburio Lietuviai 
Neužmiršo Vilniaus 
Ir Vilniečių

Waterbury, Conn.—Lapkričio 
2 d. SLA 11-tos kuopos susirin­
kime tapo sumanyta, kad su­
tverti komitetas Vilniaus krašto 
lietuvius sušelpti. Išrinkta komi­
sija atsišaukti į visas Waterbu­
rio lietuvių draugijas. Tas tapo 
padaryta.

Gruodžio 6 d. susirinko nuo 
7 draugijų 23 delegatai ir su­
tvėrė komitetą po vardu Water­
burio Lietuvių Komitetas Vil­
niaus Kraštui šelpti. Į komitetą 
įėjo ir Am. Liet. Kongreso sky­
rius. šilas komitetas atstovauja 
apie 2,000 suvirsimi narių.

Į šitą komitetą katalikų Fede­
racija atsisakė prisidėti, o mi­
ndoj Federacijoj visos katali­
kiškos draugijos priklauso. 
Taigi katalikų nėra šilam komi­
tete. Delei kokios priežasties tas 
įvyko, sunku pasakyti. Katalikai 
vieni rengė prakalbas, kurios 
įvyko 17 d. gruodžio.

Komitetas išrinktas iš 7 žmo­
nių: pirmininkas, du vice-pirini- 
ninkai, sekretorius, iždininkas, 
du iždo globėjai ir trys kores­
pondentai. Nutaria pagaminti 
blankas delei aukų rinkimo. Nu­
taria surengti, masinį 'milingą, 
kuris įvyks 21 d. sausio, 1940 
m. Svetainė paimta 48 Green st., 
Waterbury, Conn. Kalbės F. J. 
Bagočius, daktaras Venčius, D. 
M. šolomskas ir Lietuvos konsu­
las. Dainuos Aido Choras ir Vi­
lijos Choras.

Korespondentas J. Slrižauskas.

“VILNIES” VAJAUS ŽINIOS
Per dvi dieni vajus padaugėjo apie 12,000 punktų.
Remeikienė jau vėl pralenkė Andrulienė.
Juška gerokai paaugo, bet Dočkienė su Struinilieuė vis dar 

stovi pirmoj vietoj.
Abekas net 210 punktų aukščiau pakilo.
Kliknienė 104 punktais paaugo.
Slavinskienė irgi 135 punktais pakilo.
Pakilo ir keletas kitų.
Prakupas stovi ant vielos.
Vajus jau artinasi prie pabaigos. Visi subruskile bent šiomis 

dienomis padirbėti.

ANGLIJAI VIS DĖLTO 
NETEKO VOKIEČIŲ 
LAIVO PASLAPTYS.

Londonas. — Anglijos vyriau­
sybė nusiminus dėlei vokiečių 
nuskandinimo karinio laivo 
“Graf Spee.” Kaip dabar patirta, 
anglų norėta kaip nors dasigauti 
j laivą ir patirti konstrukcijos 
paslaptis. Bet laivą patys vokie­
čiai nuskandino.

Automatiškai... Greitai...
Švariai... Pigiai!

Šiandien vajininkų stovis:
A. Dočkienė ir H. Strumilienė, Cicero, III,...........................2,300
St. Juška, Chicago, Ill...........................................................  2,236
V. Andrulis.....................................  '........................... 2,025
O. Remeikienė, Chicago, Ill., ............................................. 1,891
U. Andrulienė, Chicago, Ill., ............................................... 1,620
G. Prakupas, Chicago, Ill., ................................................... 1,000
F. Abekas..................................................................................... 891
V. Raudzevičius, Chicago, Ill., ............................................... 650
M. Klikna, Springfield, Ill........................................................ 649
J. Gugas, Detroit, Mich., ....................................................... 639
Mary Budgin, Detroit, Mich.................................................... 540

| L. Pruseika, Chicago, III., ....................................................... 516
A. Daukša, Grand Rapids, Mich.,........................................... 514
P. žemaitis, Detroit, Mich., ..................................  480
K. Lawdanskas, Rockford, III.,........................  452
A. Mačys, Detroit, Mich., ....................................................... 408
P. Puodžiūnas, Chicago, Ill.,................................................... 404
J. Vasiliauskas, Detroit, Mich.,............................................... 392
M. Valenta, Cleveland, Ohio., ............................................... 384
Kenosha, Wisconsin, ............................................................... 370
D. Slavinskienė, Rockford, III.,............................................... 351
J. Jukelis....................................................................................... 319
J. Paulauskas, Waukegan, Ill.,............................................... 280
L. Kvietinskienė, Westville, III......................   250
A. Vaičekauskas, Maywood, Ill., ........................................... 218
E. Sklerienė, Cleveland, O., ................................................... 212
A. Mikelionis, Gary, Ind., ....................................................... 203
A. Garšinskienė, Chicago, Hi., ............................................... 188
J. šiubeika, Chicago, III., ....................................................... 183
E. Barškietienė, Chicago, III., ............................................... 174
G. Rūbas, Middlefield, Ohio...................................................... 156
P. Šeduikis, Chicago, Ill., ....................................................... 136
F. Luy, Cicero, III.................................................................... 135
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich.,........................................... 132
C. Kiselis, Racine, "Wis.,...........................................................  158
F. Vilkas, Wilmerding, Pa....................................................... 128
Eva Simanauskienė, Cleveland, Ohio,................................... 128
L. Bieliauskas, Chicago, Ill....................................................... 124
S. Pečiulienė Sheboygan, Wis.,............................................... 121
F. Žukas, Scottville, Mich.......................................................... HO
Michigano Farmeriai, ............................................................... HO
K. Bagdonas, S. Bend, Ind.,..................................................... 96
J. D. Bendikaitis, Chicago, Ill.,............................................... 95
M. Mekšrienė, Chicago, III., .........................j...................... 90
J. Skerston, St. Louis, Mo.......................................................... 88
P. J. Martin, West View, Pa., ............   88
P. Plungis, Cleveland, O., ....................................................... 84
S. Tvarijonas, Detroit, Mich., ............................................... 84
Sophie Willis, Chicago, III., ................................................... 78
M. Slančauskienė, Roseland, ................................................... 76
J. Gelgaudas, Chicago, III., ..................................................... 69
J. Girdžius, Christopher, Ill...................................................... 62
J. Nausėda, Detroit, Mich....................................................... 60
S. Kuzmickas, Shenandoah, Pa................................................ 44
J. K. Alvinas, Detroit, Mich., ..............  44
F. Kontenis, Batavia, N. Y„ ................................................... 44
P. Klcviačka, Kewanee, III............................................................ 42
J. Urbonas, Pittsburgh, Pa., .................................................. 40
J. Ramanauskas, Minnersville, Pa., ....................................... 40
J. Mažeika, Pittsburgh, Pa............................................................40
S. K. Mazan, Cleveland.............................................................. 40
G. Kunsky, Benton, Illinois, ................................................... 40
J. Chuplis, Springdale, Pa........................................................ 34
G. Palton, Auburn, Ill., ........................................................... 33
D. Rimša, Maywood, III............................................................ 31
M. Jagminienė, Chicago, Ill., ................................................... 30
L. Krieka, E. Chicago, Ind., ................................................... 24
St. M. Liesis, Saginaw, Mich., ............................................... 22
P. žirgulis, Rochester, N. Y..................................................... 22

A. Dapšis, Detroit, Mich., .........    22
J. Karsonas, Lowell, Mass., .........................................•«• • • 22
U. Gvergždienė, Benton, III.,................................................... 20
K. Valaika, Cleveland, Ohio,................................................... 20
V. Sandargas, Pittston, Pa., ..............................  20
A. Deikienė, Chicago, Ill., .............................. J.................... 15
V. Sutkienė, San Francisco, Cal............................................... 10
Per “Vilnies” raštinę, ......................................1.................... 3,576

• Pasveikinkit su Kalėdomis ir duokite 
savo Motinai progą virti su elektra. 
Greitumas, švarumas ir laisvumas su­
taupys kelias valandas darbo... O 
maistą elektra išvirs geriau. Valgis 
bus daug skanesnis ir malonesnis visai 
šeimynai, dėlto kad maistas bus išvir­
tas su jo natūraliu skysčiu.

•

Elektriniai pečiai yra parduodami 
elektros daiktų krautuvėse, hardware, 
rakandų krautuvėse ir Commonwealth 

Edison Company.

VIRK SU ELEKTRA

Viso: ..............  ;.............. 27,512

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

KADA N ORITE KĄ GERIAUSIO, KLAUSKITE— 
SILKES “Senos Tėviškės Skonio”

TRIGUBOS A A A SILK6S
100%. Pienės Į.\ Rusiškos Smaltz

GERIAUSIOS RŪŠIES IR NEAUKŠTESNĖS KAINOS. 
Spccialė kaina perkant viedrais.

Bridgeport Fruit St Vegetable Market 
3423 So. Halsted St, prieš W. 34th Place 

Telefonas: YARds 1643.

. Sveikinu visus kostumerius ir pažystamus su Kalėdų 

. šventėmis ir Naujais Metais. Ačiuojame jum už jūsų ko- 
( operaciją su mumis per pereitus metus.

kalendor us

KAINA 25*

TURINYS

Puslapis

Eilės

Vaizdeliai

STATISTIKA

ISTORIJA IR GEOGRAFIJA

Viršelius piešė Charles Zis.33

Chicago, III3116 S. Halsted Street

REIKALINGOS 
INFORMACIJOS

15
15
80
86 
87
92

Turtingiausios Šeimos 
Kokią Dieną Bus Kalėdos 
Didžiausi Laivai Pasaulyje. 
Didžiausi Vandenpuoliai....

“VILNIES” ADM

įso;
.152 
157 • 
158

36
Mūsų Vilnius, L. Jonikas........ 66
Sovietų Sąjungos likis, F. Abekas 75 
180 Milionų Gyventojų Šalis, F.

Stasukėlis ----- :

Dvidešimts Metų. V. Andrulis.......  16
Klaipėdos Kraštas, E. R. 22
Čingis Chano Imperija, Dr. A. 

Petriką

Amerikos Miestų Gyventojų Skaič. 50
Pasaulio Geležinkeliai.............. —- 65
Kiek Per 10 Metų Žuvo Malnierių 108
Kiek Amerikoj Dar Neiškastos

Anglies ..............    113
Kaip Augo Jungtinės Valstijos........125
Kiek Amerikoj Bažnyčių................141
Kiek Kur Pagaminama Geležies 159

Mėnesiai ir dienos
Metų Laikai------------------—
Saulės Užtemimai ...... ..........
Seniausi Knygynai Pasaulyje. 
Didžiausi Knygynai Pasaulyje 
Jungtinių Valstijų Kongresas 
Naujoji Dalyba ir Farmeriai....
Šimtmetinis Kalendorius..........
Metriška Mleravimo Sistema... 
Atstumas Tarpe Portu..............
Kiek Privalote Sverti.................
Laiko Skirtumas____ ________

Modern Millwork & Building Supply Co.
VISKAS DEL NAMŲ BUDAVOJIMO.

3006 Archer Avenue Chicago, Ill
Phone Virginia 1914-15

Užsisakykit Platinimui

METAMS

Prašome visas organizacijas ir draugijas greitai 
siųsti užsakymus del platinimo “Vilnies” 

Kalendoriaus 1940 Metų

Nacionalial Parkai
Jungtinių Valstijų Prezidentai 127-28
Didieji Gaisrai Amerikoj......... 13S-40

BELETRISTIKA

Kai Saulė Leidos, St. Jasilionis....
Sėjikas Laimėjo. Miškų D-as
Ar Ilgai Dar? Miškų D-as ........
Kai Girdis Aidai Sukilimo, St.

Jasilionis .................................
j 16 Naujo Ryto Veidas, St. Jasilionis.. 

H7 Nebijok! Jonas Kaškaitis............
H9 | Tvanku. Jonas Kaškaitis

Faktai Apie Žeme 121-23 , Kasiulio Daina. Jonas Kaškaitis..
Klek Gali Atvažiuoti Imigrantų 124 Į
Žmogaus Kūno Sudėtis 126 j
Apie Apdraudą . 129-30 | DoIerio Vergai, Miškų D-as
Pirmoji Moteris Advokatė 131 vjenas Sovle(ų Armijos Vadas. V. 
Kaip Greita Žemė 144 Į Višnevecki. vertė D. M.

Šolomskas .............. ..................
Geriau Vėliau, Negu Niekados,

A. Gilman..................................

SVEIKATA
Užsinuodljimas Švinu, Dr. V. A.

Šimkus ................................. —
Vyrų Gyvenimo Pakaita, Dr. J. J.

Kaškiaučius .......—...'.----

BIZNIERIŲ IR PROFESIONA­
LŲ PAS1SKELBIMAI

Philadelphijos ..................
Newark, N. J. 
Brooklyn. N.Y. 
Detroit, Mich 
Waukegan ir N. Chicago 
Grand Rapids, Mich. 
E. St. Louis. 111.

• Chicagos Ir Priemiesčių 
Chicagos Lietuvių .Gydytojų ir

Dentistų Direktorija —...—

119-24
.... 125

125 
.126-28
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KINAI ATKIRTO
ĮSIVERŽĖLIUS NUO 
PAJŪRIO.

Chungking. —- Kinų kareiviai 
atkariavo nuo įsiveržėlių japonų 
keturis miestelius netoliese Nan­
ning miesto, pietinėje Kinijoje ir 
luoini japonus atkirto nuo juros.

APIE ŠIMTO METŲ KUNIGAS 
APSIVEDĖ SU JAUNA 
MOTERIŠKE.

Georgetown, S. C. — Vietos 
protestonų kunigas Joseph P. 
King, sulaukęs 92 metų amžiaus, 
šiomis dienomis apsivedė su Lu­
cille Carney, 28 metų moteriške*.

8:45—WGES. Bartkus Programas. 
10:00—WHIP, šaltimierio Programas.

POPIET
12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 

WGN. Radio's Voice.
WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WJJD. Current News.
WLS. Dinnerbell Program. 
WCFL. To Be Announced- 
WCFL. Owen White, Writer., 

12:30—WMAQ. Songs of the Heart.
WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill Billy Songs. 
WCFL. Meet the Folks.
WJJD. Noon Day Service. 
WBBM. This Pay Is Ours.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WCFL. Man on the Street. 
WJJD. Livestock Market. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WGN. Ginsburgh’s Orch.

1:30—WCBD. Rhythm Men. 
WAAF. “Just Ask Us”.

,WMAQ. Valiant Lady. 
WIND- Max Miller’s Music.. 
WGN. Yar Concert Program.. 
WLS. Prairie Ramblers.

1:45—WAAF. Master Melodies. 
WCFL. Spotlight Program. 
WJJD. Santaella's Orch. 
WGN. Jack Me Lean’s Orch.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles, 
WCBD. Musical Favorites. . 
WIND. Sports Edition. 
WJJD. Speech Clinic. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WGI$r. Marriage Romances. 
WAfif- Fiesta.
WCFL. Current Events.

3:00—WSBC- Polish Matinee. 
WGN- Lawrence Salerno, plan. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WAAF. Mythical Ballroom. 
WENR. Club Matinee.
WBBM. Editor’s Daughter. 
WCFL. Make Believe Dance.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WIND. Race Results.
WJJD. Suppertime Frolic. 
WHFC. Man on the Street. 
WAAF. “Mythical Ballroom”. 
(WGN. Junior League Program- 

4:00t\WMAQ Girl Alone.
' WGES. World Reports. x 

WENR. Children’s X-mas Pr.
4:30—WMAQ. Kitty Keene, serial. 

WIND. Race Results.
WBBM. It happened in Hott 
WMAQ. “Life Can Be Beaut” 
WIND. Sports Edition.

5:30—WBBM. News from Europe. 
WMAQ. Children’s Stories. 
WCFL. Cameo Theatre. 
WIND. Ben Kanter, Piano.

5:45—WMAQ. Lil Abner. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WIND. Modern Melody.

VAKARE
6:00,—WGES. European Balhoom. 

r WCFL. Race Results.
WMAQ. Pleasure Time. 
WENR. Easy Aces.
WGN. Captain Midnight. 

6:15—WCFL. Singing Strings.
WBBM- Lum and Abner. 
WENR. Mr. Keen—stories. 
WBBM. News.
WMAQ. Dramatic Sketch. 

6:30—WGES. Polish Hour.
WBBM. Burns and Allen. 
WCFL. Don Artiste. 
WLS. News.
WGN. News.

7:00—WGN. Heidelberg Orch. 
WBBM. Al Pearce’s Gang. 
WLS- Johhny Green’s Orch. 
WCFL. Special News.
WMAQ. Hollywood Playhouse 

7:30—WLS. Quicksilver.
WMAQ. Avalon Time. 
WBBM. Paul Whiteman Orch. 
WGN. The Lone Ranger. 
WIND. The Hawaiians.

8:00—WMAQ. Fred Allen 
WBBM. Texa's Star Theatre.. 
WIND. Scattergood Baines. 
WGN. Billy Repaid.

X WENR. Concert Miniature. 
8JV5—WIND. Rumba Time.

WGN. Joe Sanders’ Orch* 
WCFL. Pan-American League 

8:30—WSBC. Jewish Drama Guild.
WJJD. Pickard Family.
WGN. News.
WENR. Horse and Buggy Dxs. 
WIND. Jimmy Jackson’s Or. 

8:45—WIND. Emil Flindt’s Orch.
WGN. Clyde Lucas Orch, 

9:00—WSBC. Jewish Dram. Guild.
WMAQ. Music of Knowledge 
WBBM. “Dr. Christian”. 
WGN. Boyd Raeburn's Orch.

9:30—WHFC. Lietuvių Programas. 
WCFL. Wheel of Fortune. 
WGN. Romance in Rhythm. 
WIND. Symphony Orch.

10:90—WIND. Swedish Program. 
WMAQ. Fred Waring’s Orch. 
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WGN. Griff Williams’ Orch. 
WCFL. Varieties.

10:15—WMAQ. News. 
WCFL. Don Artiste. 
WBBM. Man on the Street.

10:i30—WENR. Music Lovers Program 
\ WBBM. Master Works.

WGN. Clyde Lucas Orch. 
WIND. Benny Goodman's Or. 
WMAQ. Lou Breeze’s Orch.

11:00—WSBC. Bright Spots on Parade 
WBBM. News.
WHFC. Dance Music. 
WGN. Late News.
WENR. Art Kassel’s Orch. . 

11:30—WIND. Current News.
WHFC. Symphonic Hour. 
WGN..Tommy Dorsey’s Orch. 
WMAQ. Woody Herman’s Or. 
WBBM. Buddy Rogers’ Oręh. 

l2:00-r-WlND. The Nite Watch.
WGN. Jimmy Walsh’s Orch. 
WMAQ. John Kirby’s Orch. 
WENR. Mu?ic You Wąnt. . 
WBBM- News. ,

Pirkit Naują Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas už- 
kviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1940 
metų modelio automobilių.

806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav.

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN RODIN

Lenkų rekrutai Francijoje. Čia levas ir sūnus, šiom die­
nom rekrutuoti franeuzų armijon Paryžiuje. Kad para­
ginti lenkus pabėgėlius ir emigrantus liusnoriai stoti į 
kariuomenę, Francijos valdžia žada leisti jiem organi­
zuoti atskirus lenkų legionus.

Puslapis Penktas.

John Graber Garage
» 809 W. 32nd St.
■» Chicago, III.
t— Taisau automobilius, trokus. Dar- 

bų garantuoju. Kas tik reikalinga 
8 del auto pataisymo, atlieku visokį 

darbų. Kreipkitės.

RECORD WEEKLY

NAUJU METU PASITIKIMU!
PARENGIMAS

SEKMADIENĮ, GRUODŽIO 31 DIENA
Pradžia8 Valandą Vakare

Hamilton Hotel
Suteikti Gražiausių Kalėdinę Dovaną

GERIAUSIA VIETA NUPIRKTI

PAS PIRMOS KLASĖS LAIKRODININKĄ

Pilnas pasirinkimas 
visokių auksinių, 
sidabrinių ir dei­
mantinių daiktų. 
Vėliausios mados 1 
Bulovą laikrodė­
liai. Puikus deiman­
tiniai žiedai. Tai 
gražiausia kalėdinė 
dovana bus tavo ge­
riausiam draugui.

10831 S. Michigan Avenue
Chicago, Illinois — Tel. Commodore 0990

Brighton Parko Žinios
LLD 104 kuopos susirinki­

mas atsibuvo 11 d. gruodžio, 
Hollywood Inn salėj.

Iš svarbesnių nutarimų bus 
šie: paimti 20 cgz. “Vilnies” ka­
lendoriaus 1940 m. del išplatini­
mo.

Bengti žaislų vakarų sausio 
28 dienų, bendrai su LDS kuo­
pomis.

Nutarta 1940 metais daugiau 
rūpintis sergančiais LLD na­
riais.

Valdyba privalo sergančius 
narius atlankyti suteikiant do­
vanų vertės $2, kaipo išraiškų

Susirinkimas buvo skaitlin­
gas.

Po susirinkimo visi dalyviai 
buvo pavaišinti gardžiomis sil­
kėmis, namie keptais pyragais ir 
skania arbatėle.

Reikia pripažinti, kad tarpe 
narių yra gera santaika, visi 
draugiški, linksmi; svarsto daly­
kus rimtai be jokių ypatiškumų.

ši kuopa yra skaitlinga na­
riais; kiek girdėjau, turi narių 
netoli šimtinės.

Kur nariai gražiai sugyvena, 
ten ir organizacijos auga.

Kiek nugirdau, sergančių na­
rių yra trys, Grikielis, Drigotas 
ir A. Trijonis.

18 S. Dearborn Street
$ šokiams grieš Erskine Tate’s Radio Orkestrą. Bus gražus ir1 
n įvairus programas. Visus kviečia atsilankyti.

NIC K. * S isvalom ,R
Cleaners and Dyers \ T

Siūtus, Topkočius ir Dreses Išvalom ir Suprosinam jSjNjc'v 
Tiktai už

Expertai Savo Amate Phone Victory 7954

3107*/2 So. Halsted Street, Chicago, III. baisom

Padedam 
PUSPADŽIUS 

už45c

Taipgi raginti nai 
lankytų susirinkimus.

Kiek Atsieina 
Valdymas Chicagos

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Assoclacijoa

aukštas kainas, taipgi rūpintis 1937 melais 3,190,000 Chica­
gos gyventojų alsiojo šio mies-

šaikienė, (
Kirslukienė. . ...

Išrinkta delegatai Į ALDU) 1 tais $281,586, 
apskričio konferencijų.

Išrinkta valdyba 1940 metam:
Organizatorius A. Grina.

Ižd. K. Dijokienė.

{eigų Chicago turėjo tais nie- 
. ...... 98, lai išeina po 

■$80.67 ant kiekvieno chicagie- 
cio.

Taksuojamos iijUosavybės 
Chicago turi $1,956,928,663.

Dabar Chicagoj gyventojų jau 
yra virš 3,600,000. Veikiausia

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimai Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th CL, Cicero 

TEL. CICERO 2109

6834 S. Western Avenue 
Tel. GrovehiU 0142

Tik Kelios Dienos Iki Kalėdų — PIR KIT E

DOVANAS PAS MARMU
Čia Rasite Gerą 

Pasirinkimą 
Už Prieinamas Kainas

Kaip tai: džeketų 

(jackets), švederių, 

skrybėlių.

Didžiausias pasirinkimas bako broad­
cloth viršutinių marškinių geriausių išdirbys- 
čių; Wilson Brothers ir Arrow Komp. Gra­
žiausių ir geriausių kaklaraiščių ir šalikų. 
Skurinių ir megstinių pirštinių, diržų, petne- 
šių, kojinių. Viršutinių vilnonių kelinių ir į- 
vairių kitų vyrams reikalingų ir mėgiamų dra­
panų ir papuošalų. Pirkite dabar. Nelaukite 
paskutinių dienų.

MARTINKAIB VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVĖ
3358 S. Halsted St., Chicago, Ill. Phone Yards 1066

Pažangieji Laimėjo 
Unijos Rinkimus

Raymond. Wash. — įlinkimai 
viršininkų International Wood­
workers unijoj (CIO) jau pra-

gus kandidatai.

Reakcionierių, vadas Hartung 
per (i mėnesius varė šmeižtų

CIO unijoj. Labiausiai jie puolė- 
unijos prezidentų Pritchett. Mat 
jis kanadietis, tad jam ateivyslę

tikinę, kad musų unijos vadas

kas į lai nukreipia rimtos aty- 
dos. Bile lik gerai kovoja už dar­
bininkų reikalus. Tad kai atėjo 
unijos viršininkų rinkimai, dar­
bininkai didele didžiuma balsų 
išrinko ir vėl pažangius kandi­
datus.

goj unijoj, reakcionieriai dabar 
vaikščioja gaivus nuleidę. A. B.

ROCKFORD. ILL.
ALDLD 70-tos (moterų) kuopos 

priėšmetinis susirinkimas Įvyks gruo­
džio 21 d„ 7:30 vai. vakaro, Monta­
gue House. Malonėkite visos narės 
dalyvauti, nes turime naują valdybą 
išrinkti ateinantiems metams.
(19c21) —Valdybą.

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Ave.

TEL. YARDS 1138 Ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
Tel. Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

I.J.ZOLP
1046 W. «lh St.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4605-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.

Tel. Lafayette 0727
r\ x r TT A T koplyčios visose
1-Z JL X Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šeštadienio rytais 
10:00 Vai. Ryto, iš WHIP stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru
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Browderis Kalbės 
Universiteto Studentam
REAKCININKAI NORI NE­
LEISTI KOM. PARTIJOS 
SEKRETORIUI KALBĖT.

Sausio 17 . d. Earl Browder, 
generalis Komunistų Partijos 
sekretorius kalbės Mandell Hall, 
Chicagos Universiteto salėj.

Reakcininkai subruzdo neleis­
ti jam kalbėti. Jie vardu Vete­
ranų Užsienio Karų skyriaus, 
reikalauja universiteto valdybos 
uždrausti Browderiui salę, kad 
jis negalėtų kalbėti studentams. 
Jie taipgi kreipėsi į Universiteto 
prezidentų Robert M. Hutchins.

Browderio gynimui mitingas 
įvyks gruodžio 22 d., Peoples 
Aiiditoriume, kalbės:

Jack Johnstone, Browderio 
Gynimo Komiteto pirmininkas.

Gil Green, JKL prezidentas, iš 
New Yorko.

Bus gražus programas. Ren­
gia J. K. L.

Dalyvaukite šiame mitinge.
-Rep.

“Vilnies” Kalendorius
Dienraščio “Vilnies” sieninis 

kalendorius 1910 metams jau 
atspausdintas. Skaitytojai gau­
na veltui; Chicagoje jau išvežio- 
jamas ant standų, kurie perkasi 
laikraštį ant standų, gali gauti ir 
kalendorių ten. Kitiems bus pa­
siųsta paštu.

EARL BROWDERIS

Keli Žodžiai Apie 
Ristos Draugystę

Margučio Radio 
Programas

I CLASSIFIED ADS.
’help wanted—female PIANOS FOR SALE

Gruodžio 20 d., 1939 m., Nj. 298.

Medicinos Daktarai

CICERO ŽINIOS
Lietuviu Savininkų ir Politikos 

Kliubo Veikla.

ROSELANDO ŽINIOS
LLD 79 KUOPA

Jau kapitalistų klesa per savo 
agentus galanda iltis, kad suža­
loti visą progresyvį judėjimą ir 
tuomi darbininkus disorgani- 
zuoti. Areštavimas ir teisimas 
Browderio ir kilų, sukėlė nema­
žą rūpestį pas LLD narius ir val­
dybą.

Seredos vakare, 7 valandą, 20 
gruodžio, visi nariai bukite 
priešmetiniame susirinkime. 
Aptarsime apšvietus, apsigyni­
mo ir bedarbių reikalus. Pakal­
bėsime apie besiartinantį draugi­
jos 25 metų jubiliejų. Sustiprin­
sime J. Pįniką ir LLD kuopą. Iš­
rinksime naują 1940 metams 
valdybą. Po susirinkimo pa­
draugausime.

Organizatorė Z. Klibienė.

Kliubas jau veikia per daug 
melų ir yra daug gero nuveikęs 
pagerinimui savo apskričio gy­
ventojų reikalų..

Dabartiniu laiku, kliubas už­
siėmęs darbu, ypatingai reika­
lu daugiau šviesų šioj miesto 
dalyj. Mal, miesto politikieriai 
duoda daugiau šviesų kur gyve­
na turtingi žmonės, o Grant 
Works distrikte gyvena biednes- 
ni, tai čia nekreipia domės.

Į sekantį milingą nutarta pa­
šaukti viršininką iš miesto, ku­
ris turės paaiškinti, kodėl šitas 
distriktas negali turėti šviesos 
ant gatvės, lygiai kaip kitur?

Taigi, visi savininkai painų, 
turi būti tame mitinge, nes ne- 
kurie nenori mokėti daugiau už 
šviesas. Jei kliubas nutars, lai 
jau bus pervėlu priešintis.

Visi, nepamirškite sekančio 
susirinkimo.

Valdyba išrinkta visa perei­
tų melų., Pinn. J. Areška, vice- 
pinn. Andriauskas, rašt. Slanke- 
vičia, turtų rašt. G. Pocius, ižd. 
Karkauskas, iždo globėjais: 
Tumavičia ir Bakutis, korespon­
dentas M. Butvilla.

Paaukauta $5.00 del Vilniaus 
nukentėjusių lietuvių. Pinigai 
pasiųsti konsului Daužvard- 
žiui.

Nutarta - surengti žaislų parę, 
tam išrinkta darbštus komite­
tai.

Taigi, kliubo darbuotė gan 
plati.

■—Korespondentas M. B.

Rūtos Draugystė per kiek lai­
ko buvo kaip ir užmiršta. Kai 
kurie gal pamanė, kad jos ir ne­
bėra. Ne, ji tebegyvuoja, nors 
nariais žymiai sumažėjo, turi 
apie 75.

Gruodžio 13 d. draugystė lai­
kė susirinkimą Hollywood Inn 
salėje. Valdyba 1940 metams iš­
rinkta ta pati, ką šiemet yra, tik 
korespondęnlas naujas—Jonas 
Doveika, sugryžęs iš Grand Ra­
pids, Mich.

Buvo nutarta pravesti naujų 
narių gavimo vajus, gauti narių 
tarp 25 ir 35 metų, bet to am­
žiaus gauta tik 2 narės—Vaiš- 
nauskienė ir šubšienė. Taipgi 
gauta dar dvi moterys—Tamso- 
nienė ir Radauskienė, pirmoji 
38 m., pastaroji 40 m.

Gauta taipgi du vyrai, John 
Doveika ir Buišas.

Rūtos Draugystėje buvo apie 
500 narių, o dabar yra tik 75. 
Daugiausiai kalta depresija— 
vieni kitur išvažinėjo, kiti išsi- 
braukė. Kai kurie taipgi apleido 
draugystę dėlei dviejų narių ne- 
sukalbamumo.

Draugystė išrinko komisiją iš 
(5 narių pertaisymui draugystės 
įstatų.

Valdyba pavaišino narius ska­
niais užkandžiais ir gėrimais. 
Teisybė, nariai irgi prisidėjo ir 
taip vaišinomės iki 3 vai. ryto.

Lai gyvuoja Rūta!
—Senas Rutietis.

PCreitą antradienį klausiausi 
“Margučio” radio programą. 
Netikėtai pasigirdo Antano Kve­
daro balsas. Vanagaitis paaiški­
no, kad jis atvažiavo iš Detroito 
pasiimti savo žmoną.

Kvederas, kaipo dainininkas, 
nedaug geriau pasirodė už Ali­
šauską, kuris buvo atvažiavęs į 
“Margučio” parengimą. Nežiū­
rint į Kvedaro balso techniką, 
dainuojant trio (Vanagaitis, 
Kvederas ir Kvederienė), jis iš­
ėjo (ris karius iš savo dainuo­
jančios dalies. Duetai dainuo­
jant su Vanagaičiu buvo kiek 
geriau. Bet žiūrint į šių laikų 
progresą, jų dainavimas toli at­
silikęs.

Nedyvai, kad lietuviškos įstai­
gos (valgyklos) drovisi atida­
ryti radio, jeigu ten randasi sve­
timtaučių kostumerių. Jau ke­
liose vielose man teko prašyli, 
bet jie apsižvalgę atsisakė. O is­
panų, meksikonų, vokiečių, vi­
sur ir visi klauso.

Lenkų radio programai taip­
gi netinkami, jie perdaug skur­
dus ir nepakenčiami. Vakar vie­
nas pilietis manęs užklausė:

“Kurie dainininkai šiandien 
yra tinkami del radio.programų, 
pagal jūsų sprendimo?”

Aš jam daviau tokį atsakymų:
“Bartušienė, Darlis, Romanas, 

Braziukas, ' Overlingis, Balsiu- 
lė, Giedraitienė, Pažarskis, Pe-

PAJIEŠKAU merginos namų darbui, 
prie mažos šeimynos, kuri gali ga­

minti valgį. Pageidaujam, kad gy­
ventų ant vietos. Pašaukite telefonu: 
Victory 6494. (20-21'

BUSINESS CHANCE
BUČERNĖ IR GROSERNĖ pardavi­

mui; gera vieta, geras biznis. Rep- 
da tik $30 į mėnesį. Pajamų yra 
$1,500. 108 S.4th St.. Watseka, Ill. (20)
SU NUOSTOLIU parduosiu maisto 

krautuvę. Kaina tik $475. 5126 S.
Paulina St.(20-21)
PARDAVIMUI delicatessen ir moki­

niams mažmožių. Gyvenimui kam­
bariai užpakalyj ir flatas 6 kambarių 
viršuj. H. Borzello, 736 Highland 
Ave., Oak Park, Ill. (20)

FARM FOR SALE

Didelės vertės pianai: Spinets, Cons­
oles ir Grands—$95, $125, $165. 

Nauji ir vortoti. 5408 W. North Ave. 
Gali matyti nuo 9 ryto iki 9 vai. va­
karo, nedėlioj nuo 1 iki 6 vai.

(4c—Jan 4)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS T 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

NedSllomis pūgai sutarti 
Phone Virginia 3316

NUO REDAKCIJOS:
Apleidome tą dalį korespon­

dencijos, kur kalbama apie tū­
lų vyrų metų pasimažinimą, nes 
tatai galėtų sukelti bereikalin­
gų vaidų.

Roselaiidiečiam Svarbu
šį vakarą (gruodžio 20 d.). 

Lietuvių Darbininkų svetainėje, 
10113 S. Michigan avė., bus la­
bai svarbus susirinkimas ir pa­
re ALDLD 79 kuopos.

Rinksime kuopos valdybą, 
taipgi aptarsime svarbius veiki­
mo planus.

Po susirinkimo bus gražus 
pasilinksminimas. Nors dar sa­
vaitė iki kalėdų, bet šis vakaras 
vienatinis liuosas tam tikslui va­
karas. —V.

Phone Boulevard 4552 Moterims:
Seredomis ir Ketvergais

SO. PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYK SVEIKATOS PIRTĮ
Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. , 

Kambariai del pagulėjimo. Kainos labai prieinamos.

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas.

Jau Užmušta 702
Žmones Chicagoj

Šiemet Chicagoje automobilių 
nelaimėse jau užmušta 702 as­
menys, o visam Cook apskrity j 
užmušta 924 asmenys.

Tai jau pralenkta pernykštės 
nelaimės 9 gyvastimis.
Autoniobilistams reikia labiau 

saugotis. —R.

“VILNIES”BANKIETAS
SAUSIO (JANUARY) 14, “

6:30 Valandą Vakaro

Lietuvių Auditorium
3133 S. Halsted Street, Chicago, III.

Įdomus programas ir gera orkestrą šokiams. Pirmas “Vilnies” Bankietas. 
Šiame bankiete bus pagerbti visi vajininkai ir vajininkės ir jiems dovanos 
įteiktos. Tikietas 75 centai iškalno, prie durų $1.00.

UKĖ—36 akrai žemės, 50 vištų, daržo 
įrankiai. Gyvenimui nauja bunga­

low pilnai įrengta su rakandais. Kai­
na tik $1,600. Schwartz, Box 14.3, 
Jesup, Georgia. : (20)
PARDAVIMUI TROKAS Chevrolet, 

pusės tono. 1932 metų; tik $90.Q0.
Buvo vartotas’ Tate Printing Co. 
Phone Delaware, 9'039. (20-21)

Išvažiavo j Floridą
Kalėdas Praleisti

Bella ir Wally Pozer’iukai iš­
važiavo su molina į Miami, Flo­
ridą ir bus ten per kalėdų šven­
tes.

Pozeriukas lanko universite­
tą Indianoj, o Pozėriutė taipgi 
eina universitetą Chicagoj.

Jie dabar turi porą savaičių 
atostogų. —Rep.

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.
ANGLIS. — Geros rūšies anglis, kiau­

šinio dydžio; $6.00 Stoker anglis;
$5.25 ir daugiau. Petroleum Carbon 
$7.75j Pocahontas Mine Run $8. Ve­
žame 2 tonų lodą. GRUNDY MINING 
CO., Canal 7447 (27cdec.27)

VIETOS PRANEŠIMAI
V. V. V. LIET. MOTERŲ SĄRYŠIO 
POSĖDIS. — Vidurvakarinių valstijų 
Lietuvių Moterų Sąryšio posėdis įvyks 
gruodžio 20 d., 8 vaj. vakaro, pas drg. 
A. Misčikaitienę, 3119 So. Morgan St. 
Prašome visų Sąryšio narių dalyvau­
ti ir laiku . (20)

Sekr. J. Skeberdytė.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 
7 iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 8 iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

eiukaitė, Skeveriulė, Gricaitė, 
Kenstavičienė, Juozaitienė, Sto- 
gis, Biežienė, Dočkienė, Abekie- 
nė, Sadauskas, Pečiukaitis, Sa­
bonis (jo balsas biskį apleistas), 
yra ir daugiau, bet jų aš negir­
dėjau. Tarutis, čiapas, Zabukie- 
nė, Kaminskas ir Staponavičie- 
nė turi lėtą balso virpėjimą, tai 
su aukščiau minėtais daininin­
kais jų negrupuoju. Taipgi yra 
pradinių dainininkų, kurie netu­
rėtų dar veržtis į radio daina­
vimą. Jeigu taip butų daroma, 
sugrupuojami tinkami daininin­
kai, tai galėtų • klausyti ir sve­
timtaučiai”.

Žinoma, Vanagaitis kada galė­
tų lik savo bankiete dainuoti: 
“Mus Lietuvoj jau priviso rau­
donų sąrančių”, o ne duetus su 
Barbara Darlis ir Kvcdcriene. 
Kiti dainininkai negali jo šiur- 
paus-žalio dainavimo pataisyti.

Laukuose, sakoma, visi gali 
dainuoti, bet ne tarpe tobulų 
dainininkų.

Kartą Detroite a.a. Mikas Pet­
rauskas pasakė Vanagaičiui:

“Nedaryk musų tautai krivi- 
dos, sarmatos, jeigu nori dai­
nuoti, tai lavink balsą, ateik pas 
mane, aš pamokinsiu”.

Todėl jo dainavimas pasiliko 
“valio”. Kas gieda dievui, tas 
du kartu meldžiasi, nors ta mal­
da ir neširdinga.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

Balotų Dėžutes 
Rasta Tuščios

Maywoo, Proviso apirubėj, 
atidarius balotų dėžes, viena ras­
ta tuščia. Tame pricinkte lačiaus 
paduota viso 66 balsai (teisėjų 
rinkimuose).

Įtarta, kad ten buvę suktybių 
dėlto ir tyriama balotų dėžutės.

Balsavimų prižiūrėtojai turės 
aiškintis kas atsitiko su tais įdė­
tais balsais. —R.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 

vai. vakaro. Nedėllomis pagal sutar
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel, VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. Ne-

RUSŲ KO-OPERATYVĖ 
VALGYKLA

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois

mū§ų 
naują i

1628 West Division St.
Union House Chicago, Ill.

PHONE HUMBOLDT 4044

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal S128

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
S^Ao«OS^o^3 pagaT*eutarU.

Rez. 6631 So. California j^Ave.
' Telefonas Republic 7868

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riij metų gyvavimas.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METUI

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.

DeLuxe Restaurant
3502 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS:
Negalima sakyti, kad visi lie­

tuvių radio programai prasti. Jų

Kai kurie lietuviški progra­
mai, teisybė, nedaro gero lietu­
viams. Juos reikia, gerinti, tai-

Užėję persitikrinsite, kad geriau­

sia vieta valgyti Bridgeporte.
4nna, Tillie ir Amelia, Sav.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

INTERNATIONAL 
FUEL OIL CO.

2236 W. 23rd St., Chicago, Ill.

150 gal.—7V2C. galionas
100 gal.—8c. galionas

TURTAS VIRŠ $4,000,000.00 
Atsargos Fondas - - - - $275,000.00 
Dabar mokame 3-^2% Už Pa­
dėtus Pinigus. Duodam Pas­
kolas Ant Namų 1 iki 20 ml.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and
LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE’

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ....................    $7.65

PETROLEUM CARBON COKĖ, 'perkant 5 tonus ar daugiau .... $7.75
Sales Tax Extra.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 West 35th St. 1 

, Kampas Halsted St.
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, I1L 

TEL. VICTORY 9670
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